

# GONIEC KRAKOWSKI

Ceny zasadnicze ogłoszeń: Za wiersz o wysokości 1 mm i 22 mm szerokości (1 szpalta) po 36 groszy, „marginesowe” po złotych 3.— za 1 milimetr w jednej szpalcie (szerokość szpalty 45 milimetrów). Adres: „Goniec Krakowski, Kraków, Wielopole 1, tel. 22061.

Rok VI.

Nr. 149.

Kraków, czwartek 29 czerwca 1944

Nie zamówione przez Redakcję rękopisy będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6 — zł., z odnośnikiem do domu 6.50 zł. W Rzeszy z dopłatą porta 7.50 zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

## Pomoc zbrojna Niemiec dla Finlandji.

**Rozmowy ministra Rzeszy v. Ribbentropa z rządem fińskim. — Niemiecko-fińska przyjaźń i niewzruszone braterstwo broni. — Zupełna zgodność poglądów.**

Berlin, 28 czerwca. Minister spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop złożył wizytę rządowi fińskiemu.

W toku tej wizyty omówiono zagadnienia interesujące Niemcy i Finlandję, a w szczególności życzenie wysunięte przez rząd fiński w sprawie udzielenia zbrojnej pomocy. Rząd niemiecki wyraził gotowość do spełnienia tego życzenia rządu fińskiego.

Rozmowy, jakie odbyły się pomiędzy ministrem spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropem z jednej, a prezydentem państwa Ryti i fińskim ministrem spraw zagranicznych Ramsayem z drugiej strony, były nacechowane duchem koleżeństwa broni pomiędzy obu armjami oraz przyjaźni łączącej oba narody.

We wszystkich punktach uzyskano zupełną zgodność poglądów rządu Rzeszy oraz rządu fińskiego.

Do najciekawszych i bezwzględnie najbardziej emocjonujących epizodów obecnej wojny, należy bohaterska walka narodu fińskiego, który od przeszło 4-ech lat z bronią w ręku czyni niezwykle wysiłki, aby utrzymać swoją kulturalną i polityczną niezawisłość i ująć losowi, który chce mu zgłotać Sowiety. Walka ta prowadzona jest od samego początku w celach wyłącznie obronnych: naród fiński chce poprostu żyć i spokojnie się rozwijać, nie mając wody nikomu i zachowując wobec wszystkich nadal idącą lojalność.

Warto wspomnieć o tym, że Finlandja jako jedyny kraj, mimo ciężkiej wojny, prowadzonej z potężnym sąsiadem wschodnim, spłacała Stanom Zjednoczonym punktualnie raty należne z tytułu pożyczki. Dzięki temu oraz innemu swym zaletom, cieszyła się również wielką sympatią i popularnością w krajach anglo-saskich.

Stanowisko to uległo jednak zmianie od chwili, kiedy z bolszewika, przedstawianego z początku obecnej wojny, jako krwiożerczego najeźdźcę, okoliczności uczyniły sojusznika państw anglo-saskich.

Od tej chwili mocarstwa te przestały się interesować w tej mierze co dotychczas Finlandja, a nawet wywierały na nią niedawno temu nacisk, aby przyjęła pokojowe warunki z Z. S. R. Warunki te znaczący tyle, co bezwzględna kapitulacja. Sowiety starały się przygotować przychwiecie naród fiński do przyjęcia tych warunków, stosując wobec nich naloży terrorystyczne na stolicę oraz inne miasta. Naród fiński jednak zdając sobie jasno sprawę, że w walce z Sowiecami mogą być tylko dwie możliwości:

albo zwycięstwo i zachowanie swojej politycznej niezawisłości, albo też przegrana i zniszczenie narodu i kultury fińskiej.

trwał w swoim bohaterskim oporze. Sowiety zresztą, jak to zazwyczaj dzieje się w ich posunięciach politycznych, przystąpiły do akcji dyplomatycznej, tworząc pozory lojalnego traktowania tej sprawy. Podczas prowadzonych jednak rozmów można się było coraz dobitniej przekonać o tym, że pozorna lojalność Sowieców jest tylko przyłgą, celem uczynienia wylomu we froncie,

„Pantera“ i „Tygrys“ jakościowo lepsze.

Genewa, 28 czerwca. W sprawozdaniu na temat walk, odbywających się na froncie Inwazyjnym, sprawozdawca wojenny dziennika „Daily Express“, Allan Moorehead, przyznaje otwarcie, że niemieckie czołgi „Pantera“ i „Tygrys“ przewyższają swą jakością wszelkie czołgi, jakie tylko posiadają aliancy.

Nawet z odległości 1000 metrów biją te niemieckie czołgi z wielką celnością. Podczas gdy powiedzić tego nie można o typach, posiadanych przez Anglików i Amerykanów. Ponadto jeszcze czołgi alianców nie są wyposażone w tak ciężkie opancerzenie, jakie posiadają czołgi niemieckie. Moorehead kończy następującym stwierdzeniem: „Posiadamy czołgi i ilościowo więcej czołgów, natomiast niemieckie czołgi są lepsze“.

sięgającym od dalekiej północy aż po morze Czarne.

Rząd fiński działający zawsze „sine ira et studio“ i lojalnie wobec swojego narodu, poddał te warunki sowieckie dokładnemu zbadaniu i doszedł do przekonania, że nie pozostaje im nic innego, jak prowadzić walkę nadal. Odpowiedzią na odrzucenie przez Finlandję warunków sowieckich był wzmożony nacisk na frontach fińskim, który przerodził się ostatnio w silne ataki na przesmyku Karelskim.

Wobec tej nowej sytuacji, zwrócił się rząd fiński do rządu Rzeszy, z prośbą o wsparcie wojskowe, które zostało wzięte przez Rzeszę pozytywnie pod uwagę.

Pomimo niezwykle ofiar, jakie naród fiński poniósł do dziś dnia w obronie praw do samodzielnej egzystencji i pomimo zna-

cznej przewagi liczebnej Sowieców, jaka siła rzeczy panuje na odcinku fińskim frontu wschodniego, naród fiński zdecydowany jest nadal walczyć do ostatniego. W zapasach tych przychodzi mu zresztą charakter terenu, na którym odbywają się walki, z wydatną pomocą.

**Dziennik portugalski o walce obronnej Finlandji.**

Lizbona, 28 czerwca. „Finlandja nie chce popełnić samobójstwa“ — w takich słowach komentuje dziennik portugalski „Voz“ stanowisko Finlandji wobec Rosji sowieckiej. Walka z przewagą sowiecką jest wprawdzie poważna, ale jeszcze gorzej byłoby samobójstwo Finlandji, jakim byłoby przyjęcie sowieckich warunków zawieszenia broni.

## Zażarty opór w Cherbourgu.

**Baterje niemieckie panują nad dościami do portu.**

Berlin, 28 czerwca. Ze źródła dobrze poinformowanego dowiaduje się agencja „Telepress“ następujących szczegółów o walkach na froncie inwazyjnym:

O Cherbourg toczą się nadal walki bardzo gwałtowne. Gdy w dniach ostatnich zdziśiatkowana została flota alianców przez baterje niemieckie, tracąc kilka krążowników i kontrtorpedowców, zaniechali odąd do dziś Anglo-Amerykanie wszelkich prób sforsowania portu Cherbourga od strony morza.

W samem zaś mieście, które wytrzymać musiało atak kilku dywizji, trzymało się nadal kilka punktów oparcia, jak również arsenał i kilka baterji wybrzeżnych. Jakkolwiek udało się aliancom opanować dworzec morski, to jednak niemieckie baterje zaporowe panują nadal nad dościami do portu.

Prawdopodobnie na podstawie niesłychanych swych strat zmuszeni byli aliancy wycofać znów ciężkie swe działa z zachodniej części półwyspu normandzkiego, aby ich użyć przeciwko systemowi niemieckich punktów oparcia.

W czasie wielkiej bitwy czołgów w rejonie Tilly zaznacza się wyraźnie po stronie brytyjskiej usiłowanie rozdarcia pierwszych niemieckich ryglów obronnych pod

## Dookoła tajemniczej broni V I.

Berlin, 28 czerwca. Niemieckie biuro informacyjne dowiaduje się, że w ostatnich 24 godzinach wzmocniono użycie nowej tajnej broni niemieckiej „V I“. W związku z tem miarodajne koła stolicy Rzeszy informują, że wzmocnienie to ugruntowane jest na dotychczasowych doświadczeniach. Poważnie zdołano ulepszyć przede wszystkim celność nowego tego sprzętu.

Ostatnio wymieniony fakt spowodować należy prawdopodobnie do tego, że dowództwo tajnej broni „V I“ wykorzystuje najrozsądniejszą posiadane możliwości, celem korygowania trasy lotu. Zaliczać należy tutaj także kontrolę automatyczną, która dokładnie rejestruje na pasku papieru trasę lotu bomby latającej, podając przytem także szybkość i wysokość lotu. Z aparatury kontrolnej odczytywać można także, kiedy i gdzie eksploduje bomba w osiągniętym celu. Równa pomocą służy niemieckiej tajnej broni tak zwana „kontrola latająca“. Specjalne samoloty lotnictwa niemieckiego obserwują na różnych stanowiskach drogę radiową bieżącego wyników swych spostrzeżeń.

Latająca ta „kontrola V I“ donosi, że bez wyjątku nieudane były dotąd wszelkie usiłowania brytyjskie, zmierzające do stwierdzenia chociaż w przybliżeniu wymiarów i konstrukcji tego zupełnie nowoczesnego sprzętu wojny lotniczej.

W kołach angielskich w Lizbonie, jak donosi z tego miasta dziennik szwedzki „Dagsposten“, oświadczają, że zapora przeciwlotnicza wobec nowej broni nie-

Caen od flanki, aby następnie uderzyć w kierunku naogół południowo-wschodnim przeciwko środkowemu biegowi Sekwany. Niesłychanie ciężkie były widocznie straty w ludziach i materiał, jakie ponieśli Brytyjczycy w dniu 25 czerwca, to jest w pierwszym dniu wielkiego ataku pod Tilly, stwierdźcie bowiem było można, że wezorańszych ataków dokonały nowe formacje czołgów i piechoty. Ponadto popierane one były jeszcze przez bardzo wielką liczbę baterji ciężkich haubie jak również przez bieżące użycie bombowców myśliwskich i samolotów bojowych.

Mimo wszystko jednak brytyjskie formacje atakujące zdołały niemieckie linje odeprzeć tylko o kilka kilometrów. Nie były one w stanie dokonać rozdarcia w niemieckim systemie obronnym i tem samem stworzyć większe obszary.

Przed ujściem rzeki Orne ciężkie baterje niemieckie ostrzeliwały kilka transportowców oraz koncentracje mniejszych jednostek morskich, przytem zaobserwowano dobry skutek. Po otrzymaniu pełnych trafień, zatono kilka wielkich transportowców, jak również kilka małych statków. Inne zaś zwróciły się do odwrotu, po otoczeniu się sztuczną mgłą.

mieckiej okazała się bezskuteczna, a to przede wszystkim z powodu wielkiej szybkości, z jaką broń ta przebiega przez strefę zaporową. Naczelny dowództwo obrony przeciwlotniczej nie jest za użyciem silnych formacji samolotów myśliwskich do walki z nową bronią niemiecką. Lekkie myśliwce nie mogą wytrzymać olbrzymie-

## Najlepsze i jedyne rozwiązanie.

**Polityka Petaina odpowiada francuskim interesom.**

Vichy, 28 czerwca. W poniedziałek przypomniano w oficjalnym francuskim komunikacie warunki, pod jakimi Francja podpisała umowę o zawieszeniu broni.

Między innymi stwierdza się w tym komunikacie, że Francja wówczas została opuszczona przez swych alianców w najcięższej godzinie. Wobec tego zawieszenie broni było nie tylko najlepszym, ale i zarazem jedynym rozwiązaniem. Przedewszystkiem utrzymane zostały — jak zaznaczył wówczas marszałek Petain — więzy między francuskim krajem macierzystym a jego koloniami. W ciągu 4 lat zniszczyły te więzy pewni Francuzi swym nieposłuszeństwem. Oni też ponoszą odpowiedzialność za niezwykle ruiny we Francji i za bezpośrednie niebezpieczeństwo, grożące krajowi. Można by jeszcze unikać najgorszego



Droga czołgów prowadzi nieraz przez skaliste uwozy i przesmyki.

go parcia powietrza, powstającego przy eksplozji bomby, wskutek czego straty są znaczne.

„Dagsposten“ donosi dalej z Lizbony, że w pismach angielskich z poniedziałku zmienili się znacznie ich ton odnośnie do niemieckiego ognia nekającego Londyn. Poranne organa, jak „Observer“ i „Daily Telegraph“ dały do zrozumienia, że powstałe szkody są znacznie większe, aniżeli przypuszczano początkowo. Skonstatowano w Lizbonie, jak brzmi dalej doniesienie „Dagsposten“, że zarządzenia ceszury w ostatnim czasie widocznie cokolwiek rozluźniono wobec angielskiej prasy. Przypuszczają tu, że stało się to dlatego, iż ludność londyńska jest oburzona zastosowaną początkowo taktyką, która starała się pomniejszyć lub wprost ignorować szkody, jakie spowodowało niemieckie ostrzeliwanie.

**Krytyka wojskowa a V I.**

Genewa, 28 czerwca. O zamieszczeniu, jakie zastosowanie niemieckiej broni odwetowej wywołało wśród wybitnych angielskich krytyków wojskowych, świadczy komentarz, zamieszczony przez dziennik londyński „News Chronicle“. Nowy rodzaj taktyki wojennej, pisze ten dziennik, poprostu zapał oddech krytykom wojskowym. Nie mogą oni na ten temat powiedzić nie rozsądnego. I tak jeden ze znanych angielskich publicystów wojskowych oświadczył: „Ta broń oznacza koniec dla Liddella Harta“. Publicysta ten miał mianowicie na myśli to, że znany krytyk wojskowy kapitan Liddell Hart, który przy wydawaniu swych opinii opiera się chętnie na Clausewitzu, w dziełach tego stratega nie może nie znaleźć o broni „V I“ i w ten sposób cała jego mądrość jest skończona.

**Wyścigi o fotel prezydenta USA.**

Sztokholm, 28 czerwca. Agencja „United Press“ donosi z Chicago, że w pierwszych 48 godzinach pierwszych wyborów kandydata republikańskiego na fotel prezydenta, zapewnili sobie Dewey 779 głosów. Dla swej kandydatury potrzebuje Dewey w pierwszych wyborach tylko 529 głosów.

zachowaniem dyscypliny i posłuszeństwa wobec rządu.

W przemówieniu radiowym stwierdził sekretarz stanu Henriot z całym naciskiem, że kwitująca dotychczas pod okupacją niemiecką i bogata Normandja poznała dopiero, co to jest nędza od dnia swego „oswobodzenia“, czyli od rozpoczęcia się Inwazji.

Właśnie Anglo-Amerykanie są tymi, którzy niszczą i bombardują Francję i którzy demolują miasta i szereg w nich pożary. Henriot podkreślił, że jeżeli Francuzi z zimną krwią zrobią porównanie dzisiejszego swego losu z sytuacją swą w roku 1942, kiedy jeszcze posiadali flotę, imperjum i Afrykę północną, natenczas może zacząć podjmować wyraźnie, gdzie należy szukać zdrajców.

## Przykładna dzielność obrońców Cherbourga.

Berlin, 28 czerwca. Naczelną Komendę Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z Głównej Kwatery Führera w dniu 27 czerwca:

W Cherbourgu przez cały dzień z największą zacietością walczone w szczególnie trudnych punktach oparcia. Dopleo pod wieczór przeciwnikowi, który poniósł ciężkie straty w krwawych walkach ulicznych, udało się wejść w posiadanie znacznej części miasta. Kilka z pośród naszych gniazd oporu z przykładną dzielnością jeszcze wciąż tam walczy. W arsenale i w pewnym liczbie punktów oparcia marynarki oraz lotnictwa dzielnie stają opór wszystkim szturmom nieprzyjacielskim. Również tutaj przeciwnik poniósł ciężkie straty. Baterie lądowe i nadbrzeżne własnej grupy bojowej, znajdujące się na półwyspie na północny zachód od Cherbourga, wspierają obrońców miasta celnym ogniem artyleryjskim.

Oddziały marynarki, baterie nadbrzeżnych, placówek służbowych łączności i wojsk lądowych oraz użyte na lądzie załogi okrętów odznaczyły się szczególnie podczas walk o Cherbourg pod naczelnym dowództwem morskiego komendanta Normandji kontradmirała Henzacke i pod dowództwem komendanta portu Cherbourg, komandora porucznika Witta.

Baterja nadbrzeżna marynarki „York” zatopila przed Cherbourgiem jeden lekki krążownik.

W rejonie Tilly nieprzyjaciel rozszerzył swe ataki na dalsze odcinki. Przez cały dzień trwały bardzo ciężkie walki piechoty i czołgów, zdołał tylko nieznacznie zyskać na terenie.

Przed ujściem Orne nasze baterie nadbrzeżne zmusiły do zawrócenia kilka transportowców. W ostatnim czasie na obszarze francuskim wycięto w walce liczne nieprzyjacielskie oddziały sabotażowe, wysadzone na spadochronach.

Ciężki ogień nekający broni oznaczonej cyfrą „V. 1” spadał w dalszym ciągu na rejon miejski Londynu.

We Włoszech przeciwnik kontynuował swe silne ataki, mające na celu przełamanie. Mimo silnego poparcia artylerji i czołgów zdołał on tylko w kilku miejscach na najbardziej na zachód wysuniętym skrzydle posunąć się o niewiele kilometrów w kierunku północnym.

Na całym pozostałym froncie aż po Jezero Trazymańskie nasze wojska przy tropikalnym upale uzyskały pełny sukces obronny.

Podczas walk na północ od Grosseto odznaczyła się szczególnie grupa bojowa pod dowództwem podpułkownika Zieglera.

Dzielny dowódca poległ przytem śmiertelnie bohaterską.

Na środkowym odcinku frontu wschodniego nasze dzielne dywizje toczą na odcinkach Bobrujska, Mohylewa i Orszy gwałtowne walki obronne z bolszewikami, atakującymi zmasowanymi siłami. Na zachód i na południowy zachód od Witebska przesuwały się one w walkach na nowe pozycje. Na zachód od Potecka załamały się liczne ataki bolszewickie, wspierane czołgami. Na południowy wschód od Pskowa nasi grenadierzy oczyścili włamanie z dnia poprzedniego i odparli powtarzane przeciwataki bolszewików.

Na froncie fińskim niemieckie samoloty bliskiego wsparcia zniszczyły 23 czołgi nieprzyjacielskie.

Ciężkie niemieckie samoloty bojowe przeprowadziły ubiegłej nocy skoncentrowane ataki na dworce kolejowe w Briańsku i w Klinczach, które spowodowały rozległe pożary i eksplozje.

Formacja bombowców północno-amerykańskich zaatakowała wczoraj w godzinach przedpołudniowych zewnętrzne dzielnice miasta Wien. Powstały szkody w budynkach i straty wśród ludności. Siły niemieckiej i węgierskiej obrony przeciwlotniczej zniszczyły 54 samoloty nieprzyjacielskie, w czem 46 czteromotorowych bombowców. — Ubiegłej nocy pojedyncze samoloty brytyjskie zrzucały bomby na gminy wiejskie w rejonie Goettingen.

## Przyszłość Europy na rozstajnych drogach

Lizbona, 28 czerwca. Profesor Alferdo Pimenta, znany w Portugalji historyk, zapuszcza się w artykule, ogłoszonym w czasopiśmie „Ejra”, na pewne spekulacje, dotyczące hipotezy pokonania Niemiec.

„Bogu dzięki — tak zapewnia profesor Pimenta — myśl o klęsce Niemiec należy w zupełności do krajów hipotecz. Wśród jakichkolwiek okoliczności nastąpiłaby ta klęska, oznaczalaby ona w każdym razie zniszczenie się przewidywań o zgubie krajów zachodnich. Coby Europie przyniosła korzyść, czego wymagałyby najwyższe interesy Europy, to jest, niezaprzeczalnie zwycięstwo Niemiec.

„Z obiektywnego rozpatrzenia faktów — tak pisze prof. Pimenta — powstała następująca sytuacja: Niemcy opanowały wojskową największą część Europy, pozostawiając od północnych wybrzeży Norwegii aż do wysp greckich, od wybrzeży Atlantyku aż do Rosji. Przykład Włoch udowodnił zgodną uwagę wyrazistością, że poza frontem wojsk alianckich pozostaje nieporządek, głód, niedziła i chaos, oraz uznanie komunizmu tego właśnie pragnie komunizm, gdyż z takiego chaosu rodzi się nieporządek sowiecki. Taki stan jednakże nie zapanuje, jeżeli Niemcy zwyciężą.

„Przyszłość Europy znajduje się na rozstajnych drogach: jeżeli zwyciężą demokraci, to powstaną wszędzie rządy frontu ludowego, które przystąpią ogólny rząd sowiecki. Jeżeli zwyciężą Niemcy, wówczas wzmożną się rządy autorytatywne. Jeżeli zwyciężą demokraci, to powstaną poroczne państwa i fikcyjne rządy. Jeżeli zwyciężą Niemcy, to będziemy mieli silne państwo i silne rządy. Pośredniej drogi nie ma!”

## Fiński komunikat wojenny.

Helsinki, 28 czerwca. Fiński komunikat wojenny z 27 czerwca brzmi:

Na przesmyku Karelskim bolszewicy kontynuowali swoje ataki, prowadzone siłami pancernymi bezpośrednio w kierunku północnym od Tali, przyczem zdołali w jednym punkcie wtargnąć w nasze stanowiska. Punkt włamania ścieśniono w przeciwdzierzeniach i zadano bolszewikom wielkie straty. Walki trwają dalej z niezmierną gwałtownością. Na północ od Heinjoki wojska fińskie są od wczoraj rana zawikłane w zaciete walki ze znacznymi bolszewickimi siłami wypadowemi. Próbe bolszewików dokonania w tem miejscu wypadu czołgami odparto, względnie unicestwiono w przeciwdzierzeniu. Bolszewicy ponieśli ciężkie straty, m. in. stracili 14 czołgów. Nasz przyczółek mostowy Aeyraepaee odrzucił ataki bolszewickiej piechoty i czołgów.

Na przesmyku Aunus nacisk bolszewików był w dalszym ciągu najsilniejszy w rejonie nadbrzeżnym jeziora Ładoga koło Aunukaenlinna, która to miejscowość opróżniono. Kolo przyczółka mostowego Tuulos fińska artylerja zniszczyła prom bojowy z amunicją. Na przesmyku Maaselkae wojska fińskie odrzuciły kilka ataków sowieckich. Wyspy Voivieto, które w swym izolowanym położeniu w bezpośrednim sąsiedztwie wybrzeża odpięrały przez kilka dni ataki bolszewickie, podejmowane z lądu i z powietrza, opróżniono.

Samoloty bombowe fińskie oraz niemieckie bombowce nurkowe i myśliwskie dokonały wczoraj kolo Tali licznych ataków na bolszewickie skupienia czołgów i wojsk oraz połączenia komunikacyjne. Bombowce nurkowe zniszczyły 43 czołgi.

Fińskie i niemieckie samoloty myśliwskie oraz obrona przeciwlotnicza zestrzeliły 3 balony obserwacyjne i łącznie 30 samolotów nieprzyjacielskich, z czego 9 na przesmyku Aunus.

## Gwałtowne walki we Włoszech.

Berlin, 28 czerwca. Agencja „Telepress” deklaruje się następujących szczegółów o walkach we Włoszech:

Na froncie włoskim walki pomiędzy morzem Tyrreńskim a jeziorem Trazymańskim były znowu szczególnie gwałtowne. Aljanci wycofali tu z linii frontowej swoje formacje szczególnie silnie nadwyższone w poprzednich działaniach bojowych i zastąpili je kilku odświeżonymi dywizjami.

Przy użyciu tych nowych sił przystąpili wczoraj na szerokim froncie do ataku i w zacietych zmaganiach wtoczyli linie niemieckie na odcinku nadbrzeżnym o kilka kilometrów ku północy. Natomiast formacje niemieckie, walczące na zachód od jeziora Trazymańskiego, uzyskały pełny sukces obronny, odpięrając bardzo silne ataki, wspierane przez czołgi i artylerję. Nacierające tu kolumny Anglo-Amerykańskie, wśród których znajdowały się także wojska pomocnicze, dostały się w kilkakrotnie flankujący ogień niemieckiej broni maszynowej, zanim jeszcze zdołały się w pełni rozwinąć i straciły oprócz licznych czołgów tysiące w zabitych i rannych.

## Walki powietrzne w Słowacji.

Bratysława, 28 czerwca. O walkach powietrznych, które rozegrały się dnia 26 czerwca w pobliżu Bratysławy, podaje słowackie biuro prasowe następujące urzędowe szczegóły:

„W godzinach przedpołudniowych w poniedziałek przeleciały nad słowackim obszarem państwowym silne anglo-amerykańskie formacje bombowców, chronionych licznymi samolotami myśliwskimi. Między Bratysławą a Piszczanami skutecznie zainteresowało słowackie lotnictwo, wskutek czego rozwinęła się ciężka walka, w ciągu której zestrzelono kilka samolotów. Samoloty alianckie zrzucały poza obszarem Bratysławy tylko niewielką ilość bomb, które nie wyrządziły godnych wzmianki szkód materialnych.”

## Ciężkie straty bolszewików.

Sprawozdanie sytuacyjne z frontu wschodniego.

Berlin, 28 czerwca. Agencja „Telepress” dowiadyuje się z dobrze poinformowanego źródła następujących szczegółów o sytuacji na froncie wschodnim:

Dowództwo sowieckie kieruje się najwidoczniej na środkowym odcinku frontu wschodniego zamiarem przeprowadzenia manewru okrążającego w wielkim stylu przy użyciu licznych szybkich jednostek pancernych i formacji zmotoryzowanych. W poniedziałek po doprowadzeniu nowych sił bolszewicy wzmościli nacisk od strony południowej na Bobrujsk. Niemieckie linie ubezpieczające zostały w kilku punktach przesunięte do tyłu. Celem wyprostowania linii frontowej formacje niemieckie w pełnym porządku przeniosły się tutaj na linię frontu, przebiegającą dalej na zachód. Wielokrotnie podejmowane próby przełamania w kierunku Bobrujska załamały się krwawo na skutek energicznej akcji obronnej na południe od tego miasta.

Również kolo Mohylewa przesunięto najbardziej wysunięte pozycje niemieckie na sam kraniec miasta, co spowodowało, że

również sąsiednie odcinki przeniosły się na tę linię.

Kolo Orszy wojska niemieckie odparły liczne ataki bolszewików na to miasto, dokonane przy użyciu mas piechoty i licznych czołgów, przyczem atakującym bolszewikom zadaly bardzo ciężkie straty. Równocześnie niemieccy obrońcy Witebska przełamali pierścień okrążający, jaki zaciągnęli bolszewicy od zachodu dokoła tego miasta przy użyciu znacznych sił pancernych i zmotoryzowanych. Piechota niemiecka walczy tu na odwróconym froncie przeciwko silnym sowieckim formacjom specjalnym, uzbrojonym głównie w ciężki sprzęt bojowy.

Wielokrotne próby bolszewików przełamania niemieckich stanowisk ryglujących na sąsiadującym od strony północno-zachodniej rejonie bojowym Połocka, oraz zdobycia szturmem Połocka załamały się wskutek zacietej i zdecydowanej akcji obronnej formacji niemieckich, które w ten sposób skutecznie sparaliżowały wszelkie dalsze rozszerzenie sowieckiego frontu ofensywnego ku północy.

## Niedostateczne informacje angielskiego społeczeństwa o polityce zagranicznej.

Genewa, 28 czerwca. Jak donosi „World Press News”, przed studentami uniwersytetu Cambridge przemawiali konserwatywny poseł do Izby Gmin Kenneth Pickthorn i dyrektor cambridzkiej „Daily News” na temat polityki zagranicznej.

Pickthorn oświadczył w swojej mowie, że angielskie społeczeństwo informowane jest dziś tylko w bardzo niedostateczny sposób o sprawach z zakresu polityki zagranicznej. Wielka część winy za ten stan rzeczy ponosi prasa, która o wydarzeniach zagranicznych pisze nieścisłe. Byłoby korzystniejszym dla informacji Anglików, gdyby ich prasa trzymała się bodaj przez kilka lat ściśle faktów, a natomiast była oszczędniejsza w wyrażaniu swoich własnych opinii oraz w reprodukowaniu poglądów.

Dyrektor cambridzkiej „Daily News” wziął prasę w obronę. Zaznaczył on, że odgrywają tu szczególną rolę dwa czynniki, które bardzo w wielkiej mierze utrudniają sprawozdawstwo o wydarzeniach zagranicznych, a nawet je ograniczają. Jest to po pierwsze ogromny materiał informacyjny, który rozpowszechniają alianckie agencje

informacyjne często w sposób sprzeczny, a po drugie ostra cenzura prasy jaką dziś wprowadzono w Anglii.

## Jeszcze o oświadczeniu Lytteltona.

Genewa, 28 czerwca. Zapatrywania północnych Amerykanów na oświadczenie angielskiego ministra produkcji Lytteltona znalazły wyraz w komentarzu dziennika „Miami Herald”.

Dziennik ten pisze: „Minister spraw zagranicznych Hull zdjął dyplomatyczne białe rękawiczki, aby golemi pięściami dać należyta odprawę brytyjskiemu ministrowi produkcji Lytteltonowi za jego oświadczenie, jakoby Stany Zjednoczone sprostokowały Japonię do wojny. Lyttelton później oświadczył, że nie miał na myśli, iż Japonia była zmuszona wypowiedzieć Ameryce wojnę. Jest to obojętne, co on myślał, w każdym razie zachował się jak koronowany osioł!”

Niemcy bronią się z niesłychanym zacietością.

W najuporczywszych zmaganiach postępują Amerykanie naprzód tylko metr po metr, jak donosi korespondent dziennika „Daily Mail”. Nie istnieją na to choćby najmniejsze oznaki, aby się Niemcy może mieli poddać tam, gdzie spodziewali się tego aljanci. Z żelaznym uporem trzymają się oni w swych fortyfikacjach. Korespondent wojenny dziennika „News Chronicle” mówi również o bardzo uporczywym oporze niemieckim. Gdziekolwiek w Cherbourgu pokaże się piechota amerykańska, wszędzie spotyka się ona z takimi uderzeniami ognia niemieckiego, jakiego jeszcze dotąd wogóle nie doświadczyła.

## Zaginął kontrtorpedowiec USA.

Sztokholm, 28 czerwca. Brytyjska służba informacyjna donosi z Waszyngtonu, że ministerstwo marynarki Stanów Zjednoczonych opublikowało wiadomość o zaginięciu w maju na morzu Śródziemnym kontrtorpedowca konwojowego „Fechter”, pojemności 1300 ton.

## Atak lotniczy na Zagrzeb.

Zagrzeb, 28 czerwca. Miasto Zagrzeb zostało zaatakowane przez kilka angielskich samolotów myśliwskich, które obniżając swój lot do 150 metrów, zasypały ulice ogniem z karabinów maszynowych. Małe tylko powstały straty między ludnością, która po większej części przebywała w schronach. Nowy ten akt teroru wywołał wielkie oburzenie.

## Rozczarowanie Amerykanów bitwą morską koło Marianów.

Genewa, 28 czerwca. Nie da się zaprzeczyć silnego rozczarowania z powodu przebiegu bitwy morskiej koło wysp Marianów — pisze korespondent dziennika londyńskiego „News Chronicle” w Stanach Zjednoczonych. Społeczeństwu amerykańskiemu wmawiano, że w bitwie tej zostanie zupełnie zniszczona główna flota Japończyków, a obecnie z wielu stron słyszy się wymówki wobec tych oficerów marynarki, którzy trafil w świat zbyt optymistyczne przewidywania.

## Walki powietrzne nad wyspą Omia.

Tokio, 28 czerwca. Okolo 100 mniejszych samolotów alianckich zaatakowało dnia 26 czerwca na środkowym Pacyfiku wyspę Omia, zwaną przedtem Guan. Stacjonowana tamże japońska załoga straciła — jak komunikuje radio Tokio — 16 samolotów, zabezpieczających z pośród atakującej formacji.

## Walki na wyspie Saipan.

Tokio, 28 czerwca. Według komunikatu frontowego, w godzinach wieczornych dnia 25 czerwca japońskie oddziały saperów wykonały atak przeciwko pozycjom alianckim na południe od Garapan, stolicy wyspy Saipan. Udało im się przytem wysadzić w powietrze cały szereg fortyfikacji, które w ostatnich dniach zostały poważnie umocnione.

W gwałtownych walkach, jakie toczyły się w czasie od 24 do 26 czerwca, ponieśli aljanci ciężkie straty w ludziach. Pozostawili oni na pobojowisku 370 zabitych, podczas gdy liczbę rannych ocenia się na 1100.

Według dalszego raportu frontowego, samoloty japońskie wykonały w nocy na 25 czerwca nagły atak na pewną liczbę alianckich jednostek okrętowych na wodach na zachód od Saipan. Jeden okręt wojenny ugodzony został przytem kilku celnymi bombami, a strzałami wywołano na nim pożar. Wszystkie samoloty japońskie powróciły do swych punktów oparcia.

## W kilku wierszach.

Za pośrednictwem gazety „Times” z dnia 25 bm. generalny pocztmistrz angielski zwraca uwagę publiczności w całym kraju, że pocztą nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności za szkody lub straty spowodowane akcją nieprzyjacielską. Odnosi się to do wszystkich przesyłek, jak również do listów poleconych i ubezpieczonych.

„Daily Worker” ogłasza regularnie notatki o incydentach antysemitycznych w Anglii. Obecnie wskazuje to pismo na napisy krzywde. Jeden pojawił się na stacji kolei podziemnej Swiss-Cottage w następującym brzmieniu: „Ewakuowani mają do wynajęcia opróżnione mieszkania, żydzi nie pożądanii”; drugi przybity był w Hyde Park, w pobliżu Squatern-Conner i brzmiał: „To jest wojna żydowska”.

Porucznik lord Lascelles, kuzyn króla angielskiego i najstarszy syn oraz spadkobierca lorda Harewooda, dostał się — jak donosi brytyjska służba informacyjna — do niewoli w stanie rannym.

„Daily Mail”, rozdzielono obecnie stalowe helmy robotnikom i robotnicom rolnym w południowej Anglii, gdyż nieustannie spadają tam strzałami własnej artylerji przeciwlotniczej.

„Daily Mail”, rozdzielono obecnie stalowe helmy robotnikom i robotnicom rolnym w południowej Anglii, gdyż nieustannie spadają tam strzałami własnej artylerji przeciwlotniczej.

# KRONIKA

Czerwiec  
**28**  
Środa

Dziś: Irenusza  
Jutro: Piotra i Pawła

Dziś obowiązuje za-  
mienie od g. 22.00 do 4.00

## W dolinie świętego Eliasza.

(op) Kraków, 28 czerwca. Południkowo biegnące dolinki i jary krakowskiej jury, zdążające do krzeszowickiego rowu, łączącego się z szeroką doliną Wisły, obfitują w bogate piękno krajo-  
brazowe i w pamiętki wielowiekowej kultury tej ziemi.

W jednej z tych dolinek rozciąga się wioska Czerna, a w głębi na wysoczyźnie osiedlił się w wieku XV zakon Karmelitów bosych. Był klasztoru ufundowała hojność możnych panów, a koło stawiania jego murów zastużyło się wiele chłopstwo okoliczne, które przez szereg lat dawało jeden dzień w tygodniu swej znośnej służby na trzebieżenie lasu, łamaniu skał, budowanie drogi na strómem zboczu i samych też murów klasztoru i kościoła. Dolinka, na której dnie warokce w szybkim spadzie potok, nazwano w owe czasy — a może i dawniej — *doliną świętego Eliasza. Uroczystość* miejsca, naznaczonego świątynią i paru otwartymi kaplicami na zewnątrz, poleguje jeszcze wspaniała przyroda; przyczynia się do tego i człowiek, gdy w odpowiednim nastroju tu przybędzie, gdy zajdzie w modlitwę wnetrze kościoła lub stanie wśród krzyżów klasztornej cmentarza, gdzie między zakonnikami grobami znalazł się grobowiec świąteczki generała Błędowskiego, żołnierza lat trzydziestych minionego wieku.

Wychodzące z tych zaciszy nic urazi widok, jaki mu się tu z wysoka patrzącemu w dół doliny przedstawia; odludziu i zapatrzonemu w przeszłość spokojowi klasztorowi przeciwstawia się tu przecięty wyraz współczesności zamierzony na przyszłość i to w formie zdającej się być w niezgodzie z harmonijnym pięknem przyrody otoczenia: w wykroju lesistych wzgórz na tle dalekiej panoramy sinych górskich zarysów wznoszą się trzeźwe, z ścisłego rachunku wyrósł budo-  
wle, których przeznaczeniem jest celowa dla potrzeb człowieka dokonywana przemiana tworów przyrody. Nie razi jednak w tym pięknym krajo-  
obrazie przydana mu ta „fabryczność”, zstępująca się z nim ona równie dobrze, jak i licznie nad potokiem i po pochyłych zboczach rozrzucone wille i domki, służące wypoczynkowi letników z miasta.

Czasy wojenne nie sprzyjają częstym rodzin-

nym wyprawom na parutygodniowy pobyt nad słowami św. Eljasza, lecz w każdej pogodną niedzielę spotkać tu można liczne kompanje

krakowskich wycieczkowiczów, na różne sposoby umiejące korzystać z uroków malowniczej Czernej.

## Wynagrodzenie za pracę a alarmy lotnicze.

(tp) Kraków, 28 czerwca. Po wydaniu zarządzenia o wypłacie wynagrodzenia i uoposazania za nieprzepracowane godziny pracy w razie alarmu lotniczego i szkód lotniczych, z dnia 10. 8. 1943 (Dz. R. G. Nr. 66, strona 459), kierownik Głównego Wydziału Pracy opublikował ostatnio „Wytoczne dla zarządców prawa pracy i powołania do pracy oraz dla specjalnych świadków pomocniczych w razie alarmu lotniczego i szkód lotniczych (uregulowanie utraty pracy w razie alarmów lotniczych) z dnia 24. 4. 1944 r.”. Wskutek wspomnianego zarządzenia i wytocznych wszelkie korzyści, wynikające z ubezpieczeń społecznych są w całej pełni zachowane. Główniejsze punkty wspomnianych wytocznych przedstawiają się następująco:

Pierwszy rozdział omawia sprawę utraty pracy z powodu alarmu lotniczego. Urzędy pracy winny zwrócić przedsiębiorcom ze środków Funduszu Pracy faktycznie udzielone wynagrodzenie w następującej wysokości i pod następującymi warunkami:

za podstawę do zwrotu należy przyjąć kwoty, które przedsiębiorca wypłacił pracownikom fizycznym swego zakładu, jako wyrównanie za utratę zarobku, jaką oni ponieśli z powodu nieprzepracowanych godzin wskutek alarmu lotniczego lub alarmu ogniowego obrony przeciwlotniczej. Za nieprzepracowane godziny pracy w myśl tego zarządzenia uważa się tylko ten czas pracy, którego nie przepracowano wskutek alarmu lotniczego lub alarmu ogniowego obrony przeciwlotniczej, a więc od ostrzeżenia do odwołania. Przy zwrocie wynagrodzeń, wypłaconych przez zakłady, należy uwzględnić także jeszcze rozgraniczenie czasu, a mianowicie: jeżeli członkowie załogi naskutek alarmu lotniczego nie mogą udać się w drogę do miejsca pracy we właściwym czasie lub w drodze do ich zakładu zostaną zaskoczeni alarmem lotniczym, może być zwrócona także utrata pracy, spowodowana wskutek alarmu lotniczego opóźnieniem podjęcia pracy; po alarmie lotniczym zakłady przemysłowe potrzebują często pewnego czasu, dopóki urządzenia produkcji nie zostaną znowu w pełni uruchomione. W związku z tym przepisy dopuszczają, ażeby okres czasu do pół godziny po ukończeniu alarmu lotniczego, a więc po odwołaniu, był wliczony przez zakłady przemysłowe do czasu właściwego alarmu lotniczego i brany za podstawę do wniosku o zwrot do urzędu pracy, o ile w tym okresie czasu w zakładzie faktycznie jeszcze powstały utraty pracy wskutek alarmu lotniczego.

Do nieprzepracowanego czasu, nadającego się do zwrotu, nie zalicza się czasu, w którym członkowie załogi podczas alarmu lotniczego nadal pozostają zatrudnieni pracą lub kontynuują swoją bezpośrednią gotowość do pracy, pilnując na przykład maszyn lub innych urządzeń zakładowych. Wobec tego do zwrotu nadaje się tylko nieprzepracowany czas tych członków załogi, którzy w razie alarmu lotniczego, według odnośnych postanowień obrony przeciwlotniczej, muszą przerwać swoją czynność i udać się do schronu w tych warunkach, których nie przepracowali.

Do czasu pracy, w którym członkowie załogi są nadal czynni dla zakładu, a więc do czasu pracy nie nadającego się do zwrotu, należy także czas, podczas którego członek załogi jest powołany do obrony przeciwlotniczej w zakładzie przez kierownika zakładowej obrony przeciwlotniczej.

Drugi rozdział wytocznych omawia sprawę utraty pracy z powodu szkód lotniczych. Jeżeli wskutek uszkodzenia lub uwięzienia w zakładach lub części zakładu przez ataki powietrzne warsztaty są nieczynne, należy zatrudnionych użyć najpierw do krótkoterminowych robót, związanych z uprzą-

niem i naprawą. Członkowie załogi podczas ich zatrudnienia przy robotach, związanych z uprzątnięciem i naprawą, przysługują roszczenie o zapłatę pomnego wynagrodzenia za pracę łącznie z dopłatami, które im się należą według rodzaju dotychczasowego ich zatrudnienia. Pracownicy fizyczni, którzy utraty pracy nie można uniknąć przez zatrudnienie ich przy robotach związanych z uprzątnięciem i naprawą, winni być niezwłocznie zgłoszeni do urzędu pracy do innego użycia. O ile utraty pracy pracownika fizycznego nie można uniknąć przez zatrudnienie go przy robotach związanych z uprzątnięciem i naprawą lub przez inne powołanie do pracy podczas nieprzepracowanego czasu, przysługują pracownikowi fizycznemu w stosunku do przedsiębiorcy roszczenie o udzielenie wynagrodzenia, wynoszącego 100 procent legaty utraty pracy. Roszczenie o wynagrodzenie rozpoczyna się z zakończeniem alarmu lotniczego lub obstrzałowego i kończy się z ponownym podjęciem pracy, najpóźniej jednak z upływem 14-go dnia roboczego po dniu, w którym nastąpiło wydarzenie, powodujące szkody. Dla obliczenia wynagrodzenia należy brać za podstawę pracę, którą byby uzyskał pracownik fizyczny przy normalnym czasie pracy w zakładzie, gdyby utrata pracy nie nastąpiła. Wynagrodzenie jest należnością za pracę. Wszelkie wnioski o zwroty przedsiębiorca przysyła urzędowi pracy. Zakład ponosi odpowiedzialność za prawdziwość przesłanych przez siebie danych. Urząd pracy może w odpowiedni sposób skontrolować uprawnienie roszczenia o zwrot. Właściwym do zwrotu jest ten urząd pracy, w którego obwodzie położona jest główna siedziba zakładu.

Omawiane wytoczne zajmują się również uregulowaniem dla pracowników umysłowych. O ile w miesiącu kalendarzowym pracownicy umysłowi wskutek alarmu lotniczego i szkód lotniczych lub wskutek obu utracili nie więcej niż 24 godziny pracy, pracownikowi umysłowemu przysługują w stosunku do przedsiębiorcy roszczenie o zapłatę należności za pracę i pozostałych poborów, którychby uzyskał bez utraty pracy. Omawiane przepisy przewidują również wynagrodzenie w przypadku utraty więcej, niż 24 godzin pracy.

O wnioskach o zapłatę i zwrot wynagrodzeń oraz innych świadczeń według omawianych wytocznych rozstrzyga kierownik urzędu pracy z wyłączeniem drogi sądowej. Przeciwko temu rozstrzygnięciu dopuszczalne jest zażalenie do kierownika wydziału pracy przy urzędzie okręgowym, który rozstrzyga ostatecznie. Wapilności, wynikające przy wykonywaniu wytocznych łącznie z poszczególnym wypadkiem zwrotu rozstrzyga ostatecznie kierownik wydziału pracy przy Gubernatorze okręgu. Omawiane wytoczne należy stosować od dnia 1 marca 1944 roku.

(tp) WYKAZY ZBADANYCH PASIEK ZŁOŻYĆ PRZED 30 BM. W myśl komunikatu Głównego Związku Pszczelarzy w Krakowie, wszyscy kontrolerzy zdrowotności pasiek obowiązani są w terminie do dnia 30 czerwca br. dostarczyć Powiatowemu Inspektorowi Pszczelarstwa wykazy zbadanych pod względem zdrowotności pasiek. Niezależnie od tego, w tym samym terminie należy podać dane statystyczne, dotyczące stanu liczebno-  
wego tych pasiek w dniu 1 maja br., przed wyjściem rójów.

(tp) WYPADKĘ JUNAKA. W pobliżu mostu kolejowego na Nidzie pod Kleciami uisłował wyskoczyć z pociągu osobowego 18-letni Stefan Zietał, junak Górskiej Służby Budowlanej, zamieszkały we wsi Mokrzy-Górne, gm. Raków, pow. jedrzeński. Zietał dostał się pod koła pociągu w pewnym momencie i poniósł śmierć na miejscu.

## Z desek scenicznych.

### Co grają w teatrze?

Od dnia dzisiejszego i w dni następne kapitały zespołu „Na wesolej lwowskiej fali” bawić będzie publiczność krakowską piosenką, parodią i parodją. Jako czołowi artyści wystąpią: Jan Mirek, znany humorysta, oryginalny i niezwykle ciekawy w monologach i występach rodzajowych, dalej Bronisława Średnicka, znakomita śpiewaczka w swoim repertuarze, Kazimierz Petociński, wokalista, Zygmunt Morawski, niezrównany humorysta. Jako rewerja, występ znakomitego zespołu lwowskiej fali „Józko i Mańka”.  
Początek programu o godz. 18.

## Koncert wokalny w Błękitnej Sali

Kraków, 28 czerwca. W b. sobotę, tj. 1 lipca o godz. 17.30 odbędzie się w „Błękitnej Sali” Filharmonii G. G. ciekawy koncert wokalny z udziałem wybitnych artystów krakowskich, a mianowicie Józefa Prądy (tenor), Leszka Chobota (baryton), przy akompaniamencie Mieczysława Czyżkowskiego. Program obejmuje liczne piękne arje i pieśni najwybitniejszych kompozytorów polskich i zagranicznych, a mianowicie: Moniuszki, Karłowicza, Niewiadomskiego, Mozarta, Wagnera, Leoncavelli, Pucciniego, Verdiego, Donizettiego itd. Bilety są do nabycia w Sekretariacie Filharmonji od czwartku dnia 29, od godz. 9—13, 16—18, w dniu zaś koncertu na godzinę przed imprezą przy kasie.

## Kronika żałobna.

Kraków, dnia 28 czerwca. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Franciszek Mraček, lat 64, przemysłowiec; z Lemleńców Marcjanna Lotlig, lat 56, wdowa; Franciszek Pich, lat 52, mistrz ślusarski, długoletni pracownik firmy „Reflex”; z Górow Anieli Wolf, lat 51, zana żrzednika; Anna Sarjus Zaleska, lat 77, artystka malarzka; Andrzej Cichon, lat 60, palacz kolejowy; Marjan Turnau, lat 69, magister praw, radca kolejowy; Jan Wandzilak, lat 42, urzędnik kolejowy.

(tp) NAPAD NA MAJATEK. Kilku bandytów uzhrołowych w broń pałą wtrągnęli onegdaj w nocy do mieszkania Zbigniewa Ślasińskiego, właściciela majątku Diament, gm. Przesław, pow. jedrzeński. Bandyci zarabowali 600 zł. gotówką, bielizną, sztalugami i pościelą, garderobą, nakrycia stołowe i inne wartościowe przedmioty na ogólną sumę około 20.000 zł. Po dokonaniu rabunku bandyci kazali się odwieźć kołmi właściciela majątku do następnej wsi, gdzie przeładowali łup na inną furankę. Policja prowadzi dochodzenia.

(tp) HOLLYWOOD STRACIŁ ATRAKCYJNOŚĆ. Według doniesienia londyńskiego dziennika „Daily Sketch”, przemysł filmowy w Hollywood zapadł w obłąkaniu, przedstawiciele tego dziennika wypuszczając nowego filmu amerykańskiego, przedstawiającego atak powietrzny. Producenci filmowi obiegując sibi szczerą nadzieję sukces tego filmu i określają go jako „przebieg filmowy obecnego roku”. Celem nadania filmowi możliwie jak najbardziej „realistycznego wyglądu, na terenie akcji wykopano krater bombowy szerokości około 6 m i 3 m głębokości. Na czelny redaktor „Daily Sketch” — jak stwierdza dalej doniesienie — wezwał Amerykanów w piśmie, wystosowanemu do tamtejszych czytelników, aby przybyli do południowej Anglii i tam oglądali prawdziwe krater bombowe. Wiadomości o ich rozmiarach wolno bowiem podawać zagranicę.

## Matrymonialne

Ciemnoblondynka, po 20-cc, ładna, wesoła, dobrze zbudowana, wysoka, gospodarna, niezależna materialnie, wykształcenie średnie. Panowie, do lat 40, mający zalety i wady przeciętne, człowieka kulturalnego, mogą napisać w celu matrym., załączając zdjęcie zwrotne do Gońca Krak., Kraków, „Nr. 408”.  
32-letnia nawiąże korespondencję w celu matrym. z panem z Nowego Targu lub okolicy. Zgł.: „Fiducia”, Kraków, Florjańska 15, pod „Szybka” decyzyja”.  
Brunetka lat 29, pracownia, oszczędna, z sfer robotniczych, biedna, bez wykształcenia, poszukuje męża do lat 36, uczciwego, poważnie myślącego. Cel matrym. Fotografia, Kraków, W.W. Świętych 8, pod „Uczciwość”, 7553  
Kulawiasta panna, szatynka, zgrabna, z dobrego domu, wykształcenie średnie, samotna, lat 28, z braku znajomości pozna w celu matrym. inteligentnego pana, chętnie fachowca. Wdowcy nie wykluczeni. Pierwszeństwo panowie z okolicy. Oferty: Biuro Majewski, Kraków, W.W. Świętych 8, pod: „Domatorka”.  
Brunet lat 33, wysoki, na stanowisku, pozna panie bez przesłodzi do lat 23 do 29, któreby pomogły obecnie znajdującemu się w ciężkich warunkach, wzajemnie małżeństwo. Fotogr. zwrotna proszona. Zgł.: Biuro Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12, pod „Polak”, 8180  
Dla mego kuzyna lat 33, na stanowisku, dobrego charakteru, bez nalogów, szlukażony, ganny od lat 25—28, inteligentny, przystojny, dobrze zbudowany, gospodarny. Zgłoszenia tylko poważne z fotografią (anonim koszt) Biuro Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12, pod „Charakter”, 8181  
Kawaler z prowincji lat 24, przystojny sympatyczny, ziemieśnik, z wadą fizyczną, posłubi panna, wdowkę, do lat 35, któraby pomogła materialnie, uroda bez znaczenia, tylko uczciwość i prawy charakter. Poważne oferty: Biuro Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12, pod „Szczery”, 8207  
22-letnia, inteligentna, b. subtelna, pozna matrym. panna z wykształceniem. Stan materialny obójny. Poważne zgłoszenia z fotogr. zwrotna kierować: Biuro Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12, „Fides”, 8207  
Panna lat 40, szatynka, wysoka, średniej tuszy, niezależna, posiada mieszkanie, parcie w okolicy Krakowa, posłubi fachowca uczciwego, religijnego, do lat 50. Zgł.: Biuro Ogłoszeń, Kraków, Sienna 12, „Szczęście”, 8207  
Starsza separowana, zdrowa, niezależna, pozna matrym. odpowiedniego. Rzecz traktule poważnie. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9370”.

## Maszynopismo indywidualne, nowoczesne. Kraków, Grodzka 27. 8939k

## Reżno

Panna z okolic Bochni, który powrócił z frontu swego czasu i (rzekomo) był świadkiem śmierci Józefa Terakowskiego, uprasza się o łask. zgłoszenie do ojca Franciszka Terakowskiego, Kraków, Golebia 18, lub żony Jadwigi Terakowskiej, Kraków, Szewska 27, Sklep z torebkami — celem udzielenia wiadomości. Wszelkie listy związane z podrózą, będą świadkami zwrocone z wdzięcznością. 9444  
Pani, która była umówiona telefonicznie na 21. VI, godz. 2.30 przy Krawkowskiej—Józela, celem oddania złotych okularów, nie mogąc być osobiście, proszę o zgłoszenie do Biura Ogłoszeń Krajnia, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46, Boleski. 9716k  
Bliźniaczki zamiłi naprawia, stawia nowe zamki, zameczki i zatrzaski do śniegownic, łeczek, torebek, getrów, oraz naprawia obuwie gumowe i wykonuje wszelkie roboty szewskie. Zakład Stewski, Kraków, Szpitalna 20-22.  
Złote bransoletki, sygnety, pierścionki z brylantami, oraz inne przedmioty, reperuje, odnawia, szacuje Pracownia Złotnicza, Kraków, Plac Wolnica 14, w podwórku. 9639  
Reparacja zegarków, zegarów i mebli, uskuteczniona firma Gajewski, Kraków, ul. Starowisna 26. 443  
Faksteler (ostrowlos), do odebrania. Kraków, Chodkiewicza 15, m. 15. 573  
Ples, setter czerwony, zabłąkany, do odebrania. Kraków, Pedziłchów 22, m. 1.  
Poszukuje pożyczki 50.000 — jako wkładu do handlu żelaznego, pewna lokala, dobry procent. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 633”.  
Rodziny mogą wyjechać na roboty rolnicze do południowej Rzeczy. Zgłoszenia przyjmuje Biuro Informacyjne dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakowie, Burgstr. 60 (Grodzka). 5469k  
Osoby, które są w posiadaniu książek z moim podpisem, proszę o natychmiastowy zwrot tychże. Stanisław Steindel, Kraków, Pilsudskiego 21. 663  
Przerabiam ze starych na nowe otomy, tapczany, kanapy itp. w zakresie tapicerskim. Firma Antoni Krzemień, Kraków, Stawowa 79. 8568k  
Harmonia Holmera 120 basów, dwa registry, pierwszorzędna, zamienie na mniejszą. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9137k”.  
Przerabiam kapelusze damskie. Kraków, Szewska 5, m. 4, II. p. 9243k  
Portrety ręcznie malowane pastela 350 zł. Prześlać fotografie: Roberto, ul.22 Matejki, Krosno, Adolf-Hitler-Platz 12.  
Tłumaczenia, podania, rozwody, Kraków Grodzka 60, m. 8. 9370k  
Skład starego żelaza, Kraków, Topolowa 31, przyjmuję wszelkie odpady żelaza, metali i blaszek. 6376k  
Gustaw, specjalista trwałej ondulacji, wyuczone w Wiedniu, wykonuje płynnie, bez granicznymi, najpięszymi, nieszkodliwymi „Jasla”. Kraków-Podgórze, Limanowskiego 3. 8942  
Obrazy stare, zniszczone, bez podpisu, malarstwo zagraniczne, polskie — przyniesie do fachowej, bezpłatnej oceny: Kraków, Różowska 6. Salon Obrazów. Halina Lisiecka i Cecylia z Kubalów Szostakowa, ewakuowane z Belzy, proszone o podanie wiadomości o sobie: Łączut, ul. Bagnistów 5. Michalina Chudzińska. 454  
Zginęł setter angielski „Boy”. Uprasza się o wiadomość tel. 331-81, Kraków, Rynek Kłeparski, 12—10. 489  
Maszyny biurowe przerabia, odnawia, naprawia specjalista, Zychowicz, Kraków, Felicjanek 21. 7035

## Kawę ziarnistą przyjmuje do palenia Stanisław Wachel, Kraków, Długa 53. Szczerowski, zaprzyjęzyczny biegły otwierający kasy pancerne, prowadzi pracownię mechaniczno-ślusarską. Kraków-Podgórze, Dąbrowskiego 1, tel. 189-61, 8192 5-0757. Płuskiwy pedzają sen z powieki, wyzywam na powołanie. Kraków, Piżarska 19. Telefon 165-05. 9088k Kawady szybko przeprowadzają dyplomowani prawnicy-obróczy sadow konsystorskich w Warszawie. Informacja, oraz bezpłatny porad udzielamy odwrotna pocztą. Biuro prawnicze, Warszawa, ul. Mokotowska 26, m. 6. 9467k Przyjme administrację domu. Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń Krajnia, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46, pod Nr. „960”.

## Zguby — kradzieże

Zagubiono Kennkartę, na nazwisko Marianna Kaldan, ur. 1. I. 1921 (syn t. Antoniego i Józefy), wystawioną przez Gm. Zhydnyłów, pow. Debica. 9156k  
Zniszczona została Kennkarta, Nr. 3387, wystawiona na nazwisko Ilczyszyn Jan, przez Kreisshauptmannschaft Debica, zamieszkałego w Zakrzowie, Gmina Tarnobrzeg-Land. 9157k  
Zagubiono Kennkartę Nr. 011, wystawioną przez Magistrat Krosno, na nazwisko Eleonora Gruska. 9164k  
Zagubiono Kartę Rozpoznawczą, na nazwisko Biedron Stanisław z Długiego, wydaną przez gminę Jedlicze, pow. Krosno. Zagubiona została Kennkarta dnia 6. V. 1944, wydana przez gminę Kłodów, na nazwisko Janus Józef. 9167k  
Zagubiono dokumenty Magdaleny Marji Gutowskiej, ur. 23. XI. 1911 r. w Podgrodziu: Legitymacja Położnej Nr. 4191, wyd. przez Izbę Zdrowia w Warszawie, urzędowy odpis dyplomu szkoły położniczej w Warszawie, świadectwo pielęgniarzkie, świadectwo ukończenia 8 kl. kursów matrycznych w Wiedniu oraz około 1000 zł. Posiadaczka uprasza się o zwrot przynajmniej dokumentów na adres: Kraków, ul. Ogrodowa 3, m. 6, II. p. Przed nadaniem zagubionych dokumentów ostrzeżę się. 7257  
Pozostawiono w samochodzie ciężarowym, zdającym z Krakowa w stronę Bochni, dnia 7. VI. torbę szkolną, skrozaną, zawierającą dziecięcą garderobę i drobiazgi. Uczciwego znalazcę proszę o zwrot. Kraków, Augustjańska 10, m. 3. 451  
Józef Ciempa zamieszkały w Skrzyszowie, gm. Paszyczna, Kreis Debica, zgubił Kennkartę Nr. 640, wystawioną przez Kreisshauptmannschaft w Dobczy, Skradziono Kennkartę Nr. 3048, wystawioną przez Kreisshauptmannschaft Opawy na nazwisko Biał Władysław. Zagubiono Kartę Rozpoznawczą na nazwisko Marja Dyrdal, wystawioną przez VI. Miejski Urząd Obwodowy w Krakowie, oraz świadectwienie (Ausweis) na nazwisko Władysław Dyrdal, wydane przez Żeglę Polską w Krakowie.  
Zagubiono Kennkartę, wystawioną w Zaborzowie, na nazwisko Julia Majka, Zaborzów, Nr. 163. 7538  
Zagubiono Ausweis kolejowy Nr. 1350 z biletem, wystawiony w Kraków-Płaszów, na nazwisko Piotr Pieprzycza Siemiróg, gm. Wieliczka. 7533  
Zagubiono Kennkartę Nr. 2651 i Kartę Pracy, wystawione w gminie Koźmice Wielkie, na nazwisko Władysław Sitko, Wieliczka—Mietnów, gmina Koźmice Wielkie. 7655  
Skradziono Kennkartę Nr. 2627 i metrykę urodzenia na nazwisko Zofia Motyl, wydaną przez gm. Gręboszów, pow. Tarnów. 7873  
Zagubiono Kennkartę Nr. 1652, na nazwisko Karbary Stanisław, w Plawie, gmina Nisko, wydaną przez Landkommissariat w Nisku. 9168k

Hebda Stefan, wieś Porąbka Uszewska, Nr. 180, pow. Brzesko, gm. Dębno, Distr. Kraków, skradziono mu portfel, a w nim papiery: Kennkartę legitymację kartę rowerową i niemieckie świadectwo szpitalne. Pieniędzy było 800 zł. proszę o zwrot papierów. 7557  
Zagubiono Kennkartę Nr. 1629, wystawioną w gminie Zabierzów, na nazwisko Stanisława Gibas, Nielepice, Gmina Zabierzów. 7574  
Zagubiono Kennkartę Nr. 1802, wystawioną przez Zarząd Miejski w Niepolomicach, oraz Kartę Pracy Nr. 901B/02333 z dnia 12 maja 1944 na nazwisko Gienicki Józef. 7577  
Skradziono Warszawa, dworzec wschodni, torbę, metrykę urodzenia, Kennkartę Nr. 774, wystawioną Debowce, gm. Jerozol, dn. 10. 5. 1944 na nazwisko Janina Pocięgiel, zamieszkała w Radziszowie. 7579  
Skradziono Kennkartę, wystawioną w gminie Koźmice Wielkie, na nazwisko Genowefa Braś, Bugaj, gmina Koźmice Wielkie. 7599  
Zagubiono Kennkartę Nr. 2310, wystawioną w gminie Iwanowice, na nazwisko Marianna Wabik, Narama, gmina Iwanowice. 7650  
Dnia 25. 5. 1944 zagubiono portfel, zawierający: Kennkartę Nr. X/201/820, wydaną w Borku Fałęckim, legitymację szkolną, wydaną przez Państwowa Szkołę Chemii Technicznej na nazwisko Kulwicki Eugeniusz. 7664  
Skradziono Kennkartę dnia 26 maja, wydaną w gminie Pełna, na nazwisko Jan Spryka. Łaskawy znalazcę proszony jest o zwrocie za dobrem wynagrodzeniem: Czarnowiejska 79, parter. 7664  
Skradziono Kennkartę w tramwaju Nr 3 dnia 25. 5. 1943 na nazwisko Spólnik Jakób Ropa, powiat Gorlice. 7668  
20. 5. zagubiono w Wieliczce Kennkartę Nr. 172 na nazwisko Gryzacz Adam. Znalazcę proszę o zwrot przy ul. Zankowej, Zakład szklarski. 7672  
Zgubiam 20. 5. Kennkartę Nr. IV 121445 wydaną przez Urząd Obwodowy, Lubelska 21, na nazwisko Owsińska Władysława, Krowoderska 49, m. 5.  
Kennkarta, Nachtausweis, Karta Pracy, Personalausweis Siwek Franciszek, Zulowska, Stara Olsza Nr. 337, skradziono na statku w drodze Kraków—Niepolomice. Uprasza o zwrot dokumentów. Zagubiono na VII/108110 i Kartę Pracy Nr. 109/00399, wystawione w Krakowie dnia 24. V. br. wysiadając z pociągu na stacji Słowina-Brzesko, zagubiono torebkę z dokumentami i Kennkartą na nazwisko Eisenberger Kazimiera, wystawioną w Przemyslu. Łaskawy znalazcę proszę zwrócić za wynagrodzeniem pod adres podany w papierach. Zgubiona Kennkarta Nr. M/809, wystawiona przez gminę Tenczynek i Karta Pracy Nr. 901K/02550, wystawiona przez Arbeitsamt w Kressendorf, na nazwisko Mitka Bartłomiej. 7684  
Zagubiono Kennkartę wraz z dowodem tymczasowego zameldowania w Krakowie, na linii kolejowej Przeworsk-Kraków, na nazwisko Kasprzyk Wanda. Łaskawy znalazcę proszę o zwrot dokumentów. 7695  
Zgubiem Kennkartę na nazwisko Satora Władysław, w dniu 20 maja, Wieliczka, Niepolomska 28. 7699  
Skradziono Kennkartę Nr. III/102423, na nazwisko Panek Józef. 7700  
Skradziono dnia 25. 5. 1944 portfel z dowodami, Kennkartę i Ausweis szkolny na nazwisko Galos Władysław. 7704  
Skradziono Kennkartę w pociągu Przeworsk—Kraków, na nazwisko Filch Stanisław, zamieszkały w Stryszowie, wystawiona w Kreisshauptmannschaft Mysliwice Nr. 2709. 7715

Dnia 8. 5. 1944 skradziony został dyplom chemii na nazwisko Włodzimierz Gzelczak. 7713  
Zagubiono Kennkartę, wystawioną w gminie Chodów na nazwisko Józefa Mucha, Witowice, gm. Chodów. 7739  
Zagubiono Kennkartę dnia 19. 4. 1944 Nr. 404, wydaną przez gminę Tenczynek na nazwisko Nowak Stefan, zam. w Tenczyńku nr domu 336. Uczciwego znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem. 7751  
Zagubiono dnia 12. 5. 1944 Kennkartę Nr. 1115, oraz kartki żywnościowe, wystawione przez Starostwo w Nowym Targu na nazwisko Antoni Czaja, zamieszkały Żarnówka, pow. Nowy Targ. Zagubiono Kennkartę w dniu 19. V. 1944 w Stanisławiu dnoym na nazwisko Józefa Rybska, wystawioną przez gminę w Przytkowicach. 7760  
Dnia 24. V. 1944 skradziono Kartę rozpoznawczą, Kartę Pracy i Ausweis na nazwisko Słupczyński Józef. 7766  
Skradziono Kennkartę na nazwisko Rudnicka Emilia, ur. 24.XI 1870 r., wystawioną dnia 28.V 1942 w Krakowie. 7769  
Zagubiono Kennkartę w pociągu linia Kraków—Rzeszów, na nazwisko Jaworek Józef, ur. Góra-Ropczycka, wydaną w Debicy przez Kreisshauptmanna. 7771  
Zagubiono Kennkartę Nr. 4373 na nazwisko Tomski Antoni z Ryczowa. Kennkarta Nr. 800 skradziono w dniu 26. 5. 1944 r. na ulicy Dietla, a wydana przez gminę Rzepiennik Strzyżewski, pow. Jasio, na nazwisko Zoljaczówna Malinowska. 7779  
Zagubiono prawo jazdy niemieckie 2 779 na nazwisko Galas Józef. 7782  
Skradziono Kennkartę na nazwisko Ruman Zofia, zamieszkała wiesz Polna 9, p. Stróże, wystawioną przez gminę Bobowa, powiat Jasio. 7785  
Zagubiono Kennkartę Nr. 774, wystawioną w gminie Jerozol na nazwisko Janina Pocięgiel, Dembowce, gmina Jerozol. 7788  
Dnia 29.V, w wagonie pociągu Wieliczka—Kraków, zagubiono torebkę z wszystkimi dokumentami: Kennkartę, Kartę Pracy, kartę tramwajową, oraz inne dokumenty z firmy na nazwisko Hlcy Władysława. Łaskawy znalazca proszony o zwrot za wynagrodzeniem, pod adresem, który znajduje się w torebce na Kennkarcie. 7792  
Zagubiono Kennkartę narodowości niemieckiej Nr. rej. 1355 na nazwisko Wurga Aleksandra, ur. 30.VII 1926 r. w Belzcu, wystawioną przez Kreisshauptmannschaft w Hrubieszowie. 7793  
Zagubiono Kennkartę Nr. 724, wystawioną przez Kreisshauptmannschaft Debica na nazwisko Lyczak Władysława, Gauszowice. 7807  
Zagubiono Kennkartę na nazwisko Zofia z Zernigiewiczów Pawelska, ur. 1910 r., wydaną przez Stadhauptmannschaft Lemberg w dniu 10 października 1943. Zagubiono dnia 23. V. 1943 Kennkartę Nr. 216380.V, Personalausweis Nr. 219 (Luszczarnia — Dabie) i przepustkę nocną na nazwisko Ozdoba Franciszka, Czyżyno Nr. 187. 7820  
Zagubiono w Tarnowie torebkę z dokumentami, oraz Kartę rozpoznawczą, Nr. 7447, wystawioną 6 czerwca 1942 przez Zarząd miejski w Bochni na nazwisko Siarkowska Kazimiera. 7821  
Zagubiono Kartę rozpoznawczą, Nr. 1526, na nazwisko Zelek Jan, urodz. 21. I. 1919, zam. Tyniec Nr. 4, wystawioną przez Stadtkommissar Skawina. 7830  
Skradziono w dniu 28. V. br. Kartę rozpoznawczą Nr. I/69884 i Kartę Pracy, Nr. 901/61742 na nazwisko Janina Koryś, Kraków, Grodzka 9. 7831  
Dwa panele wzdł. trzech panów proszę o zwrot pomyłkowo zabranej mi tecki wraz z dokumentami w pociągu Kraków—Lwów, na dworcu we Lwowie dnia 28. 5., o godz. 7. Popiel, Kraków, Zamojskiego 20, m. 2. 7835

5. p.  
**Kazimierz MATLAK**  
oficer b. W. P.  
Przeżywszy lat 48, zmarł dnia 19 lipca 1942 w Chelmie.  
**Nabożeństwo żałobne**  
odprawione zostanie w piątek, dnia 30 czerwca br. o godzinie 8 rano, w kościele O. O. Kapucynów w Krakowie, o czym zawiadamia pozostała  
Zona, Córki i Rodzina.  
W pierwszą bolesną rocznicę śmierci 5. p.  
**Inż. Stanisława TOKARSKIEGO**  
odprawiona zostanie  
**Msza św. żałobna**  
dnia 30 czerwca br. o godz. 8 rano w kościele św. Krzyża w Krakowie, na którą zaprasza Znajomych i Rodzinę, pozostała w smutku  
Zona, Synowie i Siostry.  
Za spokój dusz 5. p.  
**Marji MAZURKOWEJ**  
jako w IX. rocznicę  
**Aleksandra MAZURKA**  
jedynego Syna w II. rocznicę  
**Ireny MAZURKOWY**  
Córki w pierwszą rocznicę bolesnej śmierci, odbędzie się  
**Nabożeństwo żałobne**  
w kościele OO. Pijarów, dnia 30 czerwca 1944, o godz. 7.30 rano, na które zapraszają  
Rodzice.  
Skradziono dokumenty, wystawione na nazwisko Władysława Jaworskiego, urodzonego 1. 6. 1898: Kennkartę, wystawioną przez Stadhauptmanna Obwód VI. Kraków, poświadczanie Karty Pracy, Nr. 901/38995, zaświadczenie pracodawcy, dokument urodzenia, książeczkę wojskową z armii niemieckiej. Zginięły dokumenty dnia 27/V: Kennkarta, legitymacja dorozkarska, przepustka nocna, Karta Pracy, na nazwisko Wójcik Tadeusz. 7844  
Zagubiono Kennkartę Nr. 455, wystawioną w gminie Ruszcza na nazwisko Stanisław Burnet, wieś Branice, Gmina Ruszcza. 7847  
Dnia 27. V. 1944 skradziono została Kennkarta, wydana w Borku Fałęckim, na nazwisko Wesołowska Daniela oraz inne dowody. 7854  
Zagubiono Kennkartę dnia 27. V. 1944, wystawioną przez Kressendorf, gm. Zabierzów, na nazwisko Macakówna Katarzyna, wieś Kobylany, powiat Kraków. 7861  
Zagubiono portfel wraz z Kartą rozpoznawczą, świadectwem przemysłowemu oraz legitymacją kupiecką z fotografią. Kto mógłby udzielić pomocy w odnalezieniu zagubionych dokumentów, otrzyma nagrodę parset złotych przez nazwisko Franciszek Wicher. 7869  
Skradziono Kennkartę Nr. 3370 na nazwisko Szegłowska Zofia, wydaną przez gm. Gręboszów, pow. Tarnów. 7835

**DR-AWANDER-SA-KRAKÓW**  
**NOVASCABIN**  
 USUWA RADYKALNIE  
 BEZBARWNY AROMATYCZNY PŁYN  
  
**SWIERZB**  
 CENA: 4 KRAKÓW 74 - NR 21-2058

Zdjęcia legitymacyjne  
**BIELEC**  
 Zdjęcia wizytowe  
**BIELEC**  
 Zdjęcia pocztówkowe  
**BIELEC**  
 Kraków  
 Karmelicka 50

**ERES**  
 WARSZAWA, Marszałkowska 66  
 telefon 7-01-77 i 9-81-63  
 dostarcza hurtowo  
 PO CENACH NAJNIŻSZYCH  
 Pasty Dobrolin, Jańcio, Stoska i inne  
 Barwniki do tkanin: Koloryt Wilbra - Okolit  
 Ultramaryna  
 Artykuły mydlarskie  
 WYSTĘPA ZA ZALICZENIEM.

**SPRZĘT RYBACKI**  
 pełne komplety haczyków, żyłek — wszelkie artykuły wędkarskie w wielkim wyborze. — Na żądanie cenniki. — Prowincja za zaliczeniem. — Dla sklepów rabat.  
 WARSZAWA, UL. SMOLNA Nr. 18. Inż. Sikorski

**KWIECIARNIA**  
 Zofja Santarius  
 KRAKÓW, SIENNA 4.  
 poleca kwiaty doniczkowe, cięte, wiązanki ślubne, oraz wieńce w wielkim wyborze.

**SREBRO-PLATERY**  
 fotoaparaty — patefony, lisy — kolnierze  
 ubrania — płaszcze  
 w dużym wyborze poleca  
**Komis** KRAKÓW Grodzka 32

**Tanio sprzedajemy**  
 dywany, kilimy, chodniki, linoleum, obrazy, walizki, teczki, maszyny „Singer”, maszyny pisarskie, patefony walizkowe, elektryczne, płyty, nakrycia stołowe, przedmioty ze srebra, platerowce, porcelanę, szkło, kryształy, fotoaparaty, przedmioty domowego użytku. Duży wybór okolicznościowych praktycznych upominków.

**Centrokomis**  
 Kraków, Grodzka 9.  
  
 Symbol zaufania  
 WARSZAWA

**Wolno posady**  
 Gospodyni, pierwszorządna, Polka, ze znajomością języka niemieckiego, znająca dokładnie swój zawód, przyjmie zaraz, lub później niemieckie kasyno. Zgł.: z odpisami świadectw i innych dokumentów, kierować: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9798K”  
 Fryzjerka, zdolna potrzebna. Stefan Czerwikowski. Nowy Targ Kolejowa 2. 525  
 Służąca, do niemieckiej rodziny poszukiwana od zaraz. Wiadomość: Kraków, ul. Kromerowska 4, m. 5, od godz. 4 do 5 popołudniu. 530  
 Poszukuje służącej zaraz do 2 dzieci i do wszystkiego. Zgłoszenia: Kraków, Mały Rynek 1, m. 5a. 660  
 Niewykwalifikowani robotnicy fabryczni mają możliwość wyszkolenia się w zakładach przemysłowych w Prusach Wschodnich. Dobre utrzymanie i higieniczne pomieszczenie. Blizszych informacji udziela: Biuro Informacyjne dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakowie, Burgstrasse 60 (Grodzka).  
 Biuro Informacyjne dla pracowników fizycznych i umysłowych w Krakowie, Burgstr. (Grodzka) Nr. 60, poszukuje robotników wszystkich zawodów do pracy w Rzeszy Niemieckiej. Dobre warunki pracy, utrzymanie i pomieszczenie. Dzielnicza-paniemka, uczciwa, spokojna, potrzebna do wszelkich prac domowych na wyjazd w okolice Warszawy. Zgłoszenia: firma „Budowa”, Kraków, św. Tomasza 20. 9459K  
 Domy wypoczynkowe, rządowe w Zakopanem, poszukują od zaraz: energicznej, zarządczej, osoby mającej nadzór nad pralnią, portjera, kelnerów, pokojówek i pomocniczek kuchennych. możliwie ze znajomością języka niemieckiego. Zgłoszenia proszę nadesłać pod adresem: „Alter Eisenhammer”, Zakopane-Kuźnica. 9792K  
 Poszukujemy do kuchni zakładowej we większym przedsiębiorstwie rolniczo-handlowym w Krakowie, doświadczonego fachowca, obeznanego z zakupami. Zgłoszenia pisemnie: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9717K”  
 Ślusarzy, pomocników ślusarskich, tokarzy i uczeni, przyjmie od zaraz. Zgłoszenia osobiste: Metalwarenfabrik Krakau-Debniki, Kilimskiego 17. 9383K  
 Cukiernika, samodzielnego, poszukuje na stałą posadę małą, dobrą cukiernicą. Utrzymanie i dobre wynagrodzenie zapewnione. „Wiener Kaffeehaus”, Rzeszów. 9431K  
 Czystej, uczciwej pomocnicy domowej poszukuje młoda pani, pracująca zawodowo. Zgł. osobiste codziennie po godz. 19-tej u Grünwald, Kraków, Welsersgasse 11h41. 9756  
 Poszukuje starszej uczciwej pomocnicy domowej. Znajomość języka niemieckiego. Zgłoszenia osobiste od 18—19 godz. Kraków, Aussenring 10/5. 9750  
 Fryzjer: fryzjerka, siły pierwszorządnej, potrzebni od zaraz. Wiadomość: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 438”  
 Dwie służące, lub dochodzące, na dobrych warunkach, przyjmie od zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Grodzka 4, m. 4.  
 Młoda, zdolna bufetowa, dobrej prezentacji, najchętniej z prowincji, potrzebna zaraz na dobrych warunkach. Kraków, Brzozowa 20, m. 9. 527  
 Poniemka, względnie pania, do herbariarni i do kuchni pomocniczej, poszukuje zaraz. Zgłoszenia: Kraków, Plac Nowy 1, Zwarycz. 528  
 Chłopak, lat 16, potrzebny do praktyki kominiarskiej. Bochnia, Szkarłat. 8863  
 Portjerów, wartowników poszukujemy. Zgłoszenia: Kraków ul. św. Krzyża 19, I. piętro. 8498K  
 Potrzebna manicurzystka zdolna — bardzo wysoka gwarancja. Kielce, Wehrmachtstr. 2. Smolński. 9404K  
 Posilancy (mężczyźni, kobiety) na parę godzin dziennie do pracy ubocznej, natychmiast poszukiwani. Dobre wynagrodzenie. Zgłoszenia: „Bahnhofs-Hotel”, Kraków, Lubicz 3, u portjera, codziennie od godz. 18-tej. 431  
 Agentów na portrety i obrazy religijne poszukuje „Studio”, Warszawa, Plac Napoleona 4. 9456K  
 Potrzebna od zaraz służąca z gotowaniem i jeź. niemieckim. Oberbeil, Kraków, Sienkiewicza 6. 423  
 3 dziewczątka do wszystkich robót przyjmie zaraz. Zgłoszenia: Restauracja niemiecka, Kraków, Krakowska 24.  
 Kucharz albo dobra kucharka poszukowani od zaraz. Zgłoszenia: Restauracja niemiecka, Kraków, Krakowska 24.  
 Szofer do 5-tonowego Büssinga, poszukiwany. Zgłoszenia: Firma Zid, Kraków, Grodzka 58. 9337  
 Potrzebna fryzjerka natychmiast z żelazką, wodną i trwałą ondulacją. Zgłoszenia: Kraków-Debniki, Madalińskiego 7, Fryzjer. 9342  
 Dziewczyna do wszystkiego, umiejąca gotować, potrzebna. Warunki bardzo dobre. Zgłoszenia: Kraków, Starowiślna 18, m. 5. 9368  
 Administrator-zarządcą, kawaler, potrzebny do majątku od zaraz. Zgłoszenia kierować do Administracji realn. Kraków, ul. Szlak 8 A, w godz. od 13—17.  
 Ucznia do praktyki drukarskiej oraz kilka dziewcząt i pomocniczek do drukarni przyjmą zaraz Zakłady Graficzne „Styl”, Kraków, Krupnicza 8. 9464  
 Fryzjer damsko-męski, lub fryzjerka — potrzebni zaraz. Mszana Dolina, ul. Sądowa. 9695  
 Potrzebny dozorca, możliwie starszy, solidny. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9714”

**Posed poszukują**  
 Technik budowlany z praktyką, język niemiecki perfekcyjnie, poszukuje pracy od dnia 15. VII. 1944. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 663”  
 Plegiarka, siła fachowa, szuka zajęcia połączonym. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9224”  
 Architekt-Budowniczy, upraw. znający: prowadzenie robót budowl. nad i podziemnych, obliczenia strat i kalkulacje tychże, wszelkie prace biurowe, oraz organizację pracy na budowie i w biurze, język niemiecki w słowie i piśmie, źródła zakupów, Władze i Urzędy General. Government, zmienni dołyczasowo samodzieln. stanowisko, lub przyjęcie innej odpowiedniej propozycji. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9236”  
 Inteligentna poszukuje posady jako samodzielnie do prowadzenia gospodarstwa domowego Jarosław, Brzostków 12. Pomocnik kucyki, znajomość jeź. niemieckiego, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenia: Jarosław, Brzostków 12.  
 Księgowa-Bilansistka, pierwszorządna siła, także biegła korespondentka niemiecka, poszukuje zajęcia w godz. przedpoł. Zalaćwa sprawy z urzędami, zakładu księgowości, prowadzi, nadzoruje. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9207”  
 Ogromnie żonaty, fachowiec, z ukończoną szkołą, z dłuższą praktyką, obejmującą prace w ogrodzie, lub w gospodarstwie, w przyrządach, lub ordynacji. Zgł. kseropod Ogrodnicę, Kobierzyn 105. 9306  
 Jestem Elektrykiem, Polak, uciekinier z Galicji, poszukuje pracy w Krakowie. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9349”

**Kupno**  
 Zegarmistrz-jubiler kupuje: C. Chwilkowski, Kraków, Florjańska 3. 131  
 Srebro stare, polowane, oraz fasonowe, kupuje i płaci najwyższe ceny Firma Gajewski, Kraków, ul. Starowiślna 26.  
 Maszynę walizkową, lub biurową, kupi gotową Sklep Komisowy, Kraków, ul. Krakowska 36. 9460K  
 Książki z różnej dziedziny, kupuje stale. Miechow, ul. Raclawicka 19. J. Chmielewski. 9131K  
 Wzrostek sprzedasz szybko i korzystnie w Komisie, Kraków, Starowiślna 51.  
 Maszynę do pisania i liczenia poszukuje Komis, Kraków, Starowiślna 51.  
 Aparaty fotograficzne, szczególnie małych formatów, korzystnie i szybko sprzedasz przez Komis, Kraków, ul. Starowiślna 51. 9438K  
 Srebra stare kupuje, Kraków, ul. Stradom 25, m. 9. oficyny. 9118  
 Lornetki turystyczne poszukiwane. Komis, Kraków, Starowiślna 33. 9468  
 Światłomierze fotoelektryczne poszukiwane. Komis, Kraków, Starowiślna 33.  
 Kupujemy dywany perskie, żywieckie, maszynowe, kilimy. Placimy gotówką. Sklep dywanów „Persja”, Kraków, Grodzka 18.  
 Kupuje pestki z dojrziałych owoców, wszelkiego rodzaju, surowe. Fr. Budziszek-Resich, Zakład Kosmetyczny, Kraków, ul. Grodzka 3, I. p. 496  
 Wózek sportowy, w dobrym stanie, zaraz kupię. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 531”  
 Obraz sprzedasz najkorzystniej Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. 5638  
 Kupuje obrazy znanych artystów polskich — płaci solidnie Wawrzecki, Kraków, Wiślna 9. 5639  
 Koncesjonowany sklep używany garderoby i bielizny, kupuje, sprzedaje za gotówkę, Kraków, ul. Pierackiego 4.  
 Kupuje książki powieściowe i naukowe. „Fiducia”, Kraków, Florjańska 15.  
 Kupi dla klienta: ubranie, trenaż, jeździec, Kraków, Stradom 19. „Kupno Sprzedaż”. 9269K  
 Kupi dla klienta: zegarek markowy, pierścienie, kolczyki, bransoletki, pateron. Kraków, Stradom 19. „Kupno Sprzedaż”. 9270K

**Sprzedaj**  
 Zegarmistrz jubiler poleca C. Chwilkowski, Kraków, Florjańska 3. 132  
 Firma-Julian Kurkiewicz, Kraków, Sławkowska 24, poleca naczynia liturgiczne, jak: kielichy, kustodia, puszki, tace, pateny, krzyże, listy i t.p. 7137  
 Maszynę rymską, płaską, okazuje sprzedam Kraków, Krowoderska 62.  
 Maszynę Oberloch do swetrow, trykotów, szyje trzema niemi, do sprzedania. Kraków, Szlak 31, m. 7, oficyny. 538

**Inteligentna gospodyni** — zarządzająca włącznie z gotowaniem, poszukuje odpowiedniej posady od zaraz. Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9338”  
 Inteligentna, wiek średni, zajmie się b. solidnie prowadzeniem gospodarstwa domowego. Znam się na kuchni. Opieka chorych, pomoc w sklepie. Rozumnie wszelką pracę. Znam język niemiecki. Mogę być jako dochodząca. Łaskawe zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9400”  
 Bufetowic kelner, młody, zdolny, szuka posady, miejscowość obojętna, trochę niemiecki. Łaskawe zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 9433”

**Sprzedaj nieruchomości**  
 Willa 16 ubik. mur. pełny komfort Podgórze. Willa 8 ubik. półkomfort. stodoła, morga ogrodu 10 km od Krakowa — sprzeda Kraków, Sienna 57, tel. 165-87.  
 Wola Justowska. Parcele budowlane. 241 sążni, obok przystanku autobusowego, sprzedam Kraków, Basztowa 10 I.  
 Parcela budowl. 400 m<sup>2</sup> i domek jednorodzinny, blisko tramwaju, do sprzedania. Kraków, Basztowa 10, m. 1.  
 Bochnia: dom murowany, I. p., 20 kom. ubikacji, parcela frontowa, 400 sążni, centrum, do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Basztowa 10, m. 1. 562  
 Okazja! 100 sążni, Nowa Olsza, za połowę ceny, sprzeda: „Lokata”, Kraków, Mikołajska 3, telefon 203-00. 9661  
 Krynica. Willa, 4 pok., b. ładne położenie. Krocienko: Willa, komf., 18 ubik., 1-4 pensjonatu, 16 pok., z ogrodami. N. Sącz. Dom mur., 6 pok. Sprzedaż: Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1. 9632  
 Młoka h. ładnych parcel, godne zainteresowania: w Krakowie, Woli J., Bronowicach, Borku, Osiedlu itp. Tanie: Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1. 9633  
 Rabka, Dom, 5 pok., mur., nowy i kilka h. ładnych parcel budowl. Sprzedaż: Kraków, Zwierzyniecka 8, m. 1. 9635  
 Białanów. 5-cio pokojowy, komfort, murowany, 3-4 morgi sadu, sprzeda: „Lokata”, Kraków, Mikołajska 3, telefon 203-00. 9659  
 Młoka parcel i domów w Śródmieściu Krakowa i poza Krakowem, tanio do sprzedania. Kraków, Mały Rynek 15a.  
 Parcele, w Śródmieściu Krakowa, 130 sążni, 50 m frontu, naroznik, okazuje sprzedam: Kraków, Mały Rynek 15a.  
 Parcela, na Woli Justowskiej, 450 sążni, 50 m frontu, tanio sprzedam. Kraków, Mały Rynek 1, m. 5a. 153  
 2 parcele, na Osiedlu Oficerskim po 300 sążni, 56 m frontu, okazuje sprzedam. Kraków, Mały Rynek 15a.  
 Parcele w nowej dzielnicy Krakowa, wyjątkowa okazja, oraz wiele innych parcel, sprzeda: Biuro „Własna-Strzecha”, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 10, oficyna, I. p., telef. 158-35. 367  
 Wielki wybór kamienic, domków i parcel tak w Śródmieściu, jak i na przedmieściach, sprzeda Kraków, Florjańska 16, m. 4, I. p. 9997  
 Zakopane. Willa, nowa, 18 ubikacji, ogród 2000 m<sup>2</sup>, dom 5 pokoi kuchnia, łazienka, piękne położenie, sprzeda: Kraków, Basztowa 10, m. 1. 287  
 Zakopane. Dwie wille murowane, 24 i 22 ubikacje, pełny komfort, sprzeda: Kraków, Basztowa 10, m. 1. 288  
 Parcela, 200 sążni, letnisko Lanckoro-na, sprzedam. Kraków, Głoga 62, m. 2.  
 Zakopane. Wille, pensjonaty, parcele — kupno-sprzedaż: Biuro Włodzimierza Juliana Huka, Kraków, Pijarska 19.  
 Zabierzów k. Krakowa. Kompleks parcel budowlanych — domek jednorodzinny, sprzeda: „Informator”, Kraków, Pijarska 19. 9348K  
 Pół kamienicy komf., w centrum Krakowa, sprzeda: Kraków, Starowiślna 27, m. 6. 9433K  
 Część 1-4 wille, komfortowej, na Osiedlu Oficerskim, sprzeda: Kraków, Starowiślna 27, m. 6. 9434K  
 Willa, 5 pokojowa, pół komfortowa, z morgowym ogrodem owocowym, cała wola po kupnie, sprzeda: Kraków, Starowiślna 27, m. 6. 9435K  
 Dom, 4-ro ubikacyjny, z ogrodem, z wolnym mieszkaniem, blisko tramwaju, sprzeda: Kraków, Starowiślna 27, m. 6.  
 Parcela 250 sążni w Prokocimiu, 202 sążni, 260 sążni, Łagiewniki, 150 s. 200 s. Wola Duchacka, 360 s., Borek-Falecki i wiele innych, sprzeda tania: Kraków, Starowiślna 27, m. 6. 9437K  
 Parcela, 200 sążniową w pięknym położeniu, przy tramwaju, sprzeda zdecydowanie: Kraków, Starowiślna 27, m. 6. 9465K

**Dwa łóżeczka** dziecięce kompletne, z nikiem, oraz duże łóżka żelazne z siatkami sprężynowymi i kilka łuster. Sprzedam bardzo tanio, z powodu wyjazdu. Kraków, Prądnik Biały, Mieczkowska 38.  
 Maszynę krawiecką „Kaiser” i druga „Singer” damską, sprzedam. Kraków, Bożego Ciała 23, m. 2. 322  
 Firma St. Chwilkowski Zakład zegarmistrzowski pod Arkadami, Kraków, Krakowska 1, poleca: biżuterię, wyroby srebrne i różne praktyczne upominki, oraz wykonuje wszelkie naprawy zegarków. Pateron, pierwszorządny, o pięknym głosie, oraz płyty tancerne, okazuje sprzedam. Kraków, Kalwaryjska 6, m. 5.  
 Maszynę do szycia bardzo tanio sprzedam. Kraków, Szlak 32, m. 1. 537  
 „Singer” maszynę damską krytą, pelerynę gwiazdą czerwoną, sprzedam. Kraków, Szlak 31, m. 5. 536  
 Maszynę do szycia, krytą, dobrą, sprzedam. Kraków, Pędzichów 310, oficyny.  
 Maszynę szwską bardzo dobrą, cylindrową, kółkami, sprzedam, okazuje sprzedam. Kraków, Szlak 24 10.  
 Wózek sportowy, turkowsy, kremowy, na łożyskach kulkowych, sprzedam. Kraków, Szlak 17, m. 5, II. p. 304  
 Kostium popielaty, błękitny, sukienkę w kwiaty, sprzedam, na niską, szczerą osobę. Kraków, Krowoderska 39 10.  
 Maszynę krytą, Singera i pianino sprzedam. Kraków, Kielecka 30, przecznicza Mogiłskiej, dzwonek dozorczy. 392  
 Nakrycia stołowe srebrne, platerowe i alpakowe, nierzędne, poleca firma Gajewski, Kraków, ul. Starowiślna 26.  
 Słoje, flaszki na soki i apteczne, do sprzedania. Skład Woźniaka, Kraków, ul. Traugutta, 7, Róg Dąbrowskiego. Przystanek Linji 3. 522  
 Firma jubilersko-zegarmistrzowska J. Gajewski, Kraków, ul. Starowiślna 26, poleca biżuterię, różne praktyczne wyroby srebrne, oraz przyjmują reperacje zegarków. 464  
 Tapicerzy! Okazja, trawa morska, wdnie, taśmy, sprężyny, do nabycia: Skład Woźniaka, Kraków, Traugutta 26. 523  
 Maszynę w bardzo dobrym stanie, sprzedam nożyce żelazne, balansówkę jednoramienną, maszynę do szycia karionów — bigówkę nożną 80 cm — sztanówkę nożną 80 cm i rycówkę z 3 nożami. Oferty pod „965” do Biura Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46. 9461K  
 Zegar melbowski, jasny, stojący i zegar ścienny Beckera, nowoczesny, nakrycie srebrne na 6 i 12 osób, sprzeda tanio: Sklep Komisowy, Kraków, Krakowska 36. 9462K  
 Wózek-auko, Konkon, w najlepszym stanie, sprzedam. Kraków, ul. Krzywa 13, m. 11, II. p., na ganek. 554  
 Sprzedam pierzyny pachowe, piękne kołdry, kilim, kapy pluszowe borda, kołderkę na wózek. Kraków, Lubomirskiego 29, półpiętro, ganek. 556  
 Sprzedam czarne buciki męskie 43. Kraków, Zyblikiewicza 15, m. 7. 574  
 Wózek sportowy, głęboki, korzystnie sprzedam. Kraków, Kościuszki 56, m. 3.  
 Spód hobry, piękny kolnier wydra, szalowa, futro sealskin, okazuje szybko sprzedam. Kraków, Rekawka 25, m. 4, na ganek. 603  
 Wózek-auko, luksusowy, kremowy, sprzeda: Kraków, św. Sebastjana 16, m. 28, prawa ofic., II. p., ganek. 609  
 Lisa srebrnego, pelerynkę ze srebrnego lisa i łóżeczko dziecięce z materacem, sprzedam okazujnie. Kraków, Starowiślna 82, m. 7. 618  
 Singera maszynę szafkową, damską, b. piękną, stan pierwszorządny, okazujnie sprzedam. Kraków, Krakowska 35, wejście z ulicy Nr. 2. 649  
 Płaszcz damski wełniany i męski wełniany, buty ofic. Nr. 43, buciki sport. Nr. 43: ubranie, papierosnice, teczki — sprzedam tanio. Kraków, Rajska 64.  
 Meble okazujnie do sprzedania. Kraków, ul. Sienna 5, II. p. 9464K  
 Na letnisko i podróże specjalne lichter do świece, na czas wyłączenia prądu. Poszukiwani rejonowi zastępcy i hurtownicy. Wytwórnia „Gracjan”, Warszawa, Miłkowa 25, IV. p., telef. 11-20-34, lub 7-16-02. 9465K  
 Elektroelektryczne materiały instalacyjne, przewody, silniki trój- i jednofazowe, oraz towary branż pokrewnych, dostarcza najtaniej Biuro Techniczne-Handlowe, Warszawa, Mokolowska 26, m. 6. Za zamówienia zaliczamy wysyłamy gratis. Do sprzedania wózek dziecięcy z dachem. Wiadomość: u p. Lisowskiej, Kraków, ul. Lubelska 15. 281  
 Dywany, obrazy okazujnie kupisz Kraków, Florjańska 8

**Tapczan** jedno i dwuosobowy z automatami, sprzedam. Kraków, Melselska m. 4. 8320K  
 Obrazy! Sprzedaż — kupno — ocena! L. Władysławski, Kraków, Florjańska 7, w podwórku. 8782K  
 Książki naukowe, powieściowe i inne, wysyłam wprost do domu za pobraniem. Wszukujecie książki różne. Szczęśliwemu katalogi wysyłam za dołączeniem 2 zł. Miechow, ul. Raclawicka 19. J. Chmielewski. 9135K  
 Patefony walizkowe oraz wielki wybór płyt tancerznych poleca: Komis, Kraków, Starowiślna 51. 9395K  
 Longines, Marvin, Omega, Daxa, Tissot, okazujnie sprzeda: Komis, Kraków, ul. Starowiślna 51. 9442K  
 Akordeony, skrzypce, wilonczelce, klarinet, mandoliny, tanio sprzeda: Komis, Kraków, Starowiślna 51. 9443K  
 Młyńskie maszyny, motory, turbiny, kamienie, czeparki, śruby, siatki, wszelkie przybory młyńskie. — Zakład Budowy Młynów Kraków, Mazowiecka 35, telefon 102-44. 5385  
 Do sprzedania większa ilość listewek świerkowych, o wymiarach 125x25x5 mm, oraz większa ilość mat trzcinowych do podbitki, w różnych wymiarach. Ogłądać można w dniu powszednim od godz. 8—16, Kraków, ul. Grzegorzewska 75, w firmie Allgauer, tel. 204-72.  
 Maszynę do pisania, liczenia, sprzedaż-kupno, Eugeniusz Drescher, Kraków, ul. Sławkowska 6, telefon 226-90. 8935  
 Wielki wybór kilimów, garderoby, bielizny, porcelany poleca Sklep Komisowy, Kraków, ul. Krakowska 36. 9059  
 Ubranie męskie, stan pierwszorządny, okazujnie sprzedam. Kraków-Podgórze, Kalwaryjska 6, m. 5. 116  
 Srebrny lis, piękna pelerynkę z żółtego lisa i kilim bardzo ładny 2 1/2 x 1 1/2, sprzedam. Ogłądać u g. 4—8 popoł. Kraków, Nowa Olsza, Ldzikowskiego 14, m. 3.  
 Serwis Cnielów 6 i 12 osób sprzedam okazujnie. Galanteria, Kraków, Krakowska 26. 243  
 Abażury: Wytwórnia „Fox”, Kraków, Sławkowska 30. 9085K  
 Płyty tancerne sprzedam lub zamienię „Fiducia”, Kraków, Florjańska 15.  
 Kilimy, kryształy, zegarki, pierścienie, fotoaparaty, obrazy, torki damskie, teczki, walizy, nesesery itp., poleca „Kupno-Sprzedaż”, Kraków, ul. Stradom 19. 9268K  
 Tanie źródło książek powieściowych i naukowych! Katalog na żądanie! Wysyła do domu pocztą lub posłańcem! „F”, Kraków, skrytka pocztowa Nr. 174.  
 Do sprzedania maszyna do tablerowania pomydła z wbudowanym motorem. Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „941”.

**Fortepian** marki wiedeńskiej tanio sprzedam. Kraków, Bernardyńska 11 2. 9389K  
 Leica, Welfini, Retina, Welfix, Voiglander i wiele innych sprzedam: Komis, Starowiślna 51, Kraków. 9393K  
 Książki! Wspaniałe powieści: Ostensko: Korzeń Mandragory 12, 65,—; Powrót do szczęścia 12, 86,—; Nieustraszeni 12, 60,—; Złoto 12, 70,—; Praktyczny: Nehring: Podręcznik warzywnictwa 12, 70,—; Ogród owocowy 12, 70,—; Hodowla królików 12, 25,—; Mazanowski: Literatura Polska 12, 200,—, wysyła za pobraniem pocztowem, Kraków, skrytka pocztowa Nr. 592. 9419K  
 Zegar ścienny Beckera, okazujnie sprzeda Kraków, pl. Wolnica 8, zegarmistrz.  
 Słeczkarne na kierat, lub motor, w pierwszorzędnym stanie, sprzedam tanio. Kraków-Prokocim, ul. Krakowska 8a (sklep żelazny). 8311  
 Ślubne artykuły, oraz do I. Komandy. Św. upianie welonów na miejscu. Kraków, Starowiślna 37. 6381K  
 Patefony, szafkowy, półszafkowy i walizkowy, dwusprężynowy, zamienię na lizkowy, harmonie pianowa, 80 lub 120 basów, sprzedam. Kraków, ul. Krakowska, z rejestrem, lub sprzedam. Kraków, Wolnica 11, m. 4, parter. 8073  
 Ubranie męskie, wizytowe, sprzedam, w bardzo dobrym stanie, do szcuplego pana. Kraków, Długa 65 (m. 6, I. p., ganek. 8084  
 8—12-tej.  
 Wózek głęboki „Kon-Kon”, dla bliźniaków, do sprzedania. Kraków, Kordeckiego 7, m. 12. 8087  
 Ołomana kryta płótnem, na włosiu, pierwszorządna i piękny kilim 2x3, tanio sprzedam. Kraków, Pańska 10 8.  
 Maszynę „Singer” (Simanco), krytą, w bardzo dobrym stanie, sprzedam tanio natychmiast. Kraków, Miodowa 51, m. 10, oficyny. 8092  
 Sprzedam tanio: fortepian wiedeński Skulhan i pół sypialni (szafa, konsola, łóżko z materacami i szafka nocna). Kraków-Podgórze, Parkowa 4, m. 7, p. Mamcarz. 8117  
 Pierwszorządny garnitur męski, jasny, sprzedam, wzrost średni. Kraków, Karłowicza 43a, I. p. 8118  
 „Singer” maszynę, krytą, sprzedam. Kraków-Dąbie, Miedziana Boczna 104b, n. właściciela domu. 8125  
 Zegarki markowe, kieszonek, „Zenit” ul. Długa 43, m. 8, ed. godz. 17—18.  
 Kredens pokojowy, nowoczesny, orzech kaskazki, oraz walizka skórzana, brązowa, do sprzedania. Kraków, Brzozowa 16, m. 24, II ofic. 8181  
 Pateron półszafkowy, dwusprężynowy z płytami, sprzedam. Kraków, Odrowąża 14, m. 9. 8236  
 Zeiss-ikon 6 1/2 9, światło 4,5, filmowy, sprzedam. Kraków, Odrowąża 14, m. 9.  
 Używane żelazne schody kręcone na wysokość jednego pietra, do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Burgstrasse 44, I. p. 8245  
 Łóżko polowe, tapczan dwuosobowy, łóżka, sprzeda Kraków, św. Marka 19, obok Florjańskiej. Sklep. 8266  
 Sprzedam album skórzany, na zdjęcia rodzinnie. Helena Kruk, Kraków, 8272  
 Wiślna 21, m. 25.  
 Grodzka 59, tanio sprzeda piękne kołdry, patefony, fotoaparaty, zegarki, dywany, Kraków, Grodzka 59. 8274  
 Sprzedam okazujnie obrazy, talerze, szablę, łoża, siatki, materace, serwanki, biurka, Kraków, Krakowska 35, Kupno-sprzedaż mebli. 9056  
 Srebro stolowe, kompletne, 12-sto osobowe i 6-cio, w pięknej kasecie, okazujnie sprzedam. Kraków, Stradom 25, m. 9, oficyna. 9119  
 Pianino nowoczesne w b. dobrym stanie tanio sprzedam. Kraków, ul. Cicha 8, m. 3 (dawnej Bonerowskiej), do godz. 11 i między 14—16-tej. 9254  
 Muchanki elektryczne, grzałki, grzejniki, w wielkim wyborze poleca D.H. Centrala Światła, Kraków, Dietla 35. 9474  
 Singera, maszynę krytą, w najlepszym stanie, oraz pianino, sprzedam. Kraków, Tarłowska 3, m. 4, przecznicza Zwierzynieckiej. 9622  
 Wózek sportowy elegancji, turkowsy, łożyska kulkowe, podwójne jarce, sprzedam. Kraków, Retoryka 10, m. 16, bożna Zwierzynieckiej. 9869  
 Esencje owocowe do fabrykacji cukierków, lodów i lemoniad, okazujnie do sprzedania. Zgłoszenia pisemne do Komis, Kraków, „Nr. 9958”  
 Pateron elektryczny ze wzmacniaczem, walizkowy, okazujnie sprzedam. Kraków, Kalwaryjska 37, m. 14, przystanek Linji Nr. 3, od godz. 18. 32  
 Wzrostek angielski „Milwada”, oraz wanna, duża, cynkowa, do sprzedania. Kraków, Słaska 3, m. 3, w godzinach od 13—15. 202  
 Pianino Sommerfelda, pancerno-krzyżowe, do sprzedania. Kraków, Topolowa 28, m. 5. 241  
 Maszyną Singera „Simanco” krytą w dobrym stanie, do sprzedania tanio, tyle zarad. Kraków, św. Sebastjana 30, m. 6.  
 Maszynę Singera pierścieniową oryginalną krytą, mało używaną tanio sprzedam. Kraków, Mogiłska 39 11. 255  
 Maszynę do szycia „Singer” w bardzo dobrym stanie, krytą, sprzedam tanio. Kraków, Skaleczna 1, m. 3. 260  
 Pianino nowoczesne, czarne, okazujnie sprzedam. Kraków, Karmelicka 49, I. p.  
 Tapczan nowoczesny, do sprzedania. Kraków, Miodowa 35, m. 12. 293  
 Książki, nuty i albumy, sprzedam, ogłądać można codziennie między 8—9 i 13—14. Kraków, św. Sebastjana 4/1.  
 Okazja! Sprzedam aparat fotograficzny, oraz nowoczesne elektryczne lampy wiszące i stołowe. Ogłądać: Wieliczka, ul. Kościuszki 8. 326  
 Jadalnia nowoczesna, piękna, tanio sprzedam. Kraków-Debniki, Zamkowa 2. „Herbarciarnia”. 336  
 Maszyną „Singer”, w dobrym stanie, krytą, do sprzedania. Kraków, ul. Szeroka 36, m. 7. 352  
 Singera i Bobin maszyny do szycia, kryte, sprzedam okazujnie. Kraków, Orzeszkowej 5, m. 28. 337  
 Pateron walizkowy i płyty tanio do sprzedania. Zgłoszenia: Kraków, Starowiślna 82, m. 12. 344  
 Fortepian i pianino, po cenie b. okazyjnej, sprzeda: Świątek, Kraków, ul. Starowiślna 12, m. 22. 375  
 Fortepian krótki, krzyżowy, z metalową płytą, w bardzo dobrym stanie, do sprzedania okazujnie. Ogłądać: Kraków, św. Wawrzyńca 39, m. 9, III. p. między 3—7. 381  
 Ubranie męskie, mało używane, pierwszorządne wykonanie, sprzeda: Kraków, Kasprowiec 22, m. 8, Osiedle Ofic. 8231  
 Fortepian krótki, krzyżowo-pancerny, nowoczesny, sprzeda okazujnie: Kraków, św. Gertrudy 8, m. 6. 389  
 Pianino „Forstera”, mało używane, piękny ton, sprzeda b. tanio: Kraków, Starowiślna 12, m. 5. 390  
 Maszynę do pisania, walizkową „Underwood”, nowoczesną, sprzeda: Kraków, ul. Wicpole 12, m. 4, między godziną 8—11 i 2—5. 410  
 Ubranie jasne, na wysokiego, z materiału bielskiego, w najlepszym stanie, sprzeda: Kraków, ul. Wicpole 12, m. 4, między godziną 8—11 i 2—5. 411  
 Kołdry natychmiast, do sprzedania. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 472”.

**Nowoczesna jadalnia**, ciemny orzech, do sprzedania. Zgł.: Goniec Krak., Kraków, „Nr. 473”  
 Płaszcz damski, kremowy, uszyty ładnie, sprzeda okazujnie: Kraków, ul. Dietla 93, m. 5. 512  
 Ubranie męskie, na średniego, jasne, w dobrym stanie, sprzeda okazujnie: Kraków, Dietla 93, m. 5. 513  
 Elektołux do czyszczenia, odkurzania kilimów i dywanów, w pierwszorzędnym stanie, zaraz okazujnie sprzedam. Kraków, Kalwaryjska 6, m. 5.  
 Fortepian w doskonałym stanie, angielski, wyjątkowo okazujnie sprzedam. Kraków, Karmelicka 17, m. 9. 575  
 Kasa ogniotrwała, w dobrym stanie, do sprzedania. Szczyrowski, Kraków-Podgórze, Dąbrowskiego 1. 546  
 Maszynę „Singer”, stan pierwszorządny, sprzedam korzystnie zaraz. Kraków, Krakowska 39, m. 73, I. p., ofic. 349  
 Materace, foteł-łożko, tapczan, sprzeda Kraków, św. Marka 19, obok Florjańskiej. Sklep. 8440  
 Komis Grodzka 59, okazujnie sprzeda lisa srebrnego, pelerynkę z rudych lisów, futro męskie i damskie, pelerynkę z niebieskiego i srebrnego lisa.